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I. DISPOSICIONS GENERALS

CAP DE L’ESTAT
8228 Reial decret llei 8/2010, de 20 de maig, pel qual s’adopten mesures 

extraordinàries per a la reducció del dèficit públic.

I

Aquest Reial decret llei preveu les mesures extraordinàries adoptades per donar 
compliment al compromís del Govern d’accelerar, el 2010 i 2011, la reducció del dèficit 
inicialment prevista.

La duresa i profunditat de la crisi econòmica ha portat tots els països industrialitzats a fer 
un esforç fiscal significatiu per pal·liar les conseqüències de la crisi i preservar els nivells 
assolits de desenvolupament i benestar. No obstant això, com a conseqüència d’aquesta 
imprescindible política fiscal expansiva, les finances públiques han patit un greu deteriorament 
que ara s’ha de corregir com a requisit essencial per aconseguir una recuperació econòmica 
sòlida i duradora.

El compromís del Govern d’Espanya amb la sostenibilitat de les seves finances públiques 
va quedar plasmat en l’actualització del Pla d’estabilitat i creixement 2010-2013, aprovada 
pel Consell de Ministres de 29 de gener de 2010. S’hi estableix com a objectiu, d’acord amb 
el procediment de dèficit excessiu obert per la Unió Europea, la reducció del dèficit per al 
conjunt de les administracions públiques fins al 3 per cent del producte interior brut. Així 
mateix, també es van aprovar el Pla d’acció immediata 2010 i el Pla d’austeritat de 
l’Administració General de l’Estat 2011-2013 com a instruments per assolir l’objectiu esmentat. 
Posteriorment, el Consell de Política Fiscal i Financera va aprovar l’Acord marc amb les 
comunitats autònomes i ciutats amb estatut d’autonomia sobre sostenibilitat de les finances 
públiques 2010-2013. I, en el si de la Comissió Nacional d’Administració Local es va aprovar 
l’Acord marc sobre sostenibilitat de les finances públiques per al període 2010-2013 en el 
qual es preveu una situació de dèficit, en termes de comptabilitat nacional, per al conjunt de 
les entitats locals que va des del 0,5% PIB el 2009 fins al 0,2% PIB el 2013. Per tot això totes 
les administracions públiques se sumen a l’esforç que de forma coordinada s’ha de portar a 
terme per reduir el dèficit públic i assegurar la sostenibilitat fiscal a mitjà termini.

El Pla d’acció immediata 2010 va suposar un acord de no-disponibilitat de 5 mil milions 
d’euros que va afectar tots els ministeris i una reducció de l’oferta pública d’ocupació, i va 
establir una taxa de reposició del 10% de les vacants. Igualment es va aprovar un març un 
pla de racionalització de la despesa farmacèutica per un import de 1.500 milions d’euros i 
l’abril un pla sobre racionalització d’estructures de l’Administració General de l’Estat i un pla 
de racionalització del sector públic empresarial de l’Estat.

Tanmateix, l’evolució de la conjuntura econòmica, així com els compromisos adoptats 
pel nostre país en l’àmbit de la Unió Europea en defensa de la Unió Monetària i de les 
economies de l’eurozona, fan necessari anticipar algunes de les mesures previstes en els 
escenaris esmentats amb la finalitat d’accelerar el camí de consolidació fiscal, i restablir 
d’aquesta manera la confiança dels mercats en el compliment de les perspectives de reducció 
del dèficit.

D’acord amb aquesta necessitat, aquest Reial decret llei recull una sèrie de mesures 
d’ajust que intenten distribuir de la manera més equitativa possible l’esforç que ha de fer tota 
la societat per contribuir a la sostenibilitat de les finances públiques.

Addicionalment, acompanyen a aquest Reial decret llei diferents acords del Consell de 
Ministres amb els quals, d’una banda, es concreta la retallada addicional que accentua 
l’esforç de reducció de la despesa el 2010 i 2011, i accelera d’aquesta manera el camí de 
consolidació fiscal i, de l’altra, es realitza la revisió de tots els programes i polítiques de 
despesa, i es dóna així concreció al que estableixen els plans aprovats en el Consell de 
Ministres del passat dia 29 de gener.
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Les mesures que ara s’adopten parteixen dels esforços de contenció i reducció de 
despesa ja adoptats amb motiu de l’aprovació de la Llei de pressupostos generals de 
l’Estat per al 2010 i dels acords esmentats de gener, març i abril d’aquest mateix any. En 
aquests casos, la reducció de la despesa es va projectar essencialment sobre la despesa 
corrent i d’inversió de l’Administració General de l’Estat. En aquest moment, el Govern 
ha decidit actuar sobre àmbits de despesa que permetien una reducció suplementària, 
valorant especialment evitar reduir determinades partides de despesa que resulten 
especialment rellevants en l’actuació pública per impulsar la recuperació del creixement, 
o bé són imprescindibles per mantenir el suport públic als qui estan patint amb més 
intensitat les conseqüències de la crisi, amb una atenció especial als qui estan 
desocupats.

En el primer capítol, es recullen les disposicions encaminades a reduir, amb criteris de 
progressivitat, la massa salarial del sector públic en un 5 per cent en termes anuals. Per la 
seva banda, el capítol II suspèn la revaloració de les pensions públiques per a l’any 2011, 
excloent les no contributives i les pensions mínimes. El capítol III suprimeix, per als nous 
sol·licitants, la retroactivitat del pagament de prestacions per dependència al dia de 
presentació de la sol·licitud, i s’estableix, paral·lelament, un termini màxim de resolució de 
sis mesos, l’incompliment del qual comportarà retroactivitat des de la data en què s’hi 
incorri. Així mateix, el capítol IV deixa sense efecte la prestació per naixement o adopció 
de 2.500 euros a partir de l’1 de gener de 2011. El capítol V estableix una revisió del preu 
dels medicaments exclosos del sistema de preus de referència i l’adequació del nombre 
d’unitats dels envasos dels medicaments a la durada estandarditzada dels tractaments, 
així com dispensació de medicaments en unidosi. Tot això amb l’objectiu de reduir les 
despeses en farmàcia. A més, en el capítol VI s’adopten mesures amb la finalitat de garantir 
la contribució de les entitats locals a l’esforç de consolidació fiscal i de millora del control 
de la gestió econòmica financera de les entitats esmentades. Finalment, en el capítol VII 
s’estableixen mesures addicionals tendents a realitzar un control més eficaç de la despesa 
pública.

La necessitat extraordinària i urgent de les reformes que aquí es preveuen obliga a fer 
ús de l’habilitació que atorga al Govern l’article 86 de la Constitució espanyola. De manera 
que, tot i que els ciutadans no veuran afectats els seus drets concrets de forma immediata 
per l’adopció d’alguna d’aquestes mesures, és evident que l’aprovació de totes elles 
produirà uns efectes econòmics importants des d’aquesta data, directament orientats a 
remeiar la situació de necessitat extraordinària i urgent a la qual respon aquest Reial 
decret llei, ja que la rapidesa, seguretat i determinació en l’actuació forma part del 
compromís assumit pels països integrants de la zona euro per reforçar la confiança en la 
moneda única i en l’estabilitat de l’eurozona.

II

Les despeses de personal en les administracions públiques suposen una part 
significativa de les despeses corrents. Segons les dades de l’última Enquesta de població 
activa referida al primer trimestre de 2010, el nombre d’empleats en el sector públic suposa 
un 13 per cent de la població activa, proporció que ha decrescut lleument des de 2005. 
D’altra banda, en termes de comparació internacional, d’acord amb les últimes dades 
disponibles de l’OCDE, aquesta xifra se situa per sota d’altres països del nostre entorn, 
com ara Alemanya o França amb un 14,5 per cent i un 25,2 per cent, respectivament.

En un escenari econòmic caracteritzat per la intensitat de la crisi econòmica amb origen 
en la crisi financera internacional i amb efectes sobre el creixement i l’ocupació, és urgent 
adoptar mesures de contenció en les despeses de personal de les diverses administracions 
públiques. A això responen les mesures incloses en aquest Reial decret llei l’objectiu del 
qual és reduir un cinc per cent de la massa salarial, en termes anuals.

Aquesta reducció, que opera tant sobre les retribucions bàsiques com sobre les de 
caràcter complementari, és d’aplicació obligada a totes les administracions, la qual cosa 
suposarà un important estalvi per a les comunitats autònomes i corporacions locals atès 
l’important pes que hi té l’ocupació pública.
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La normativa bàsica és transcendental per a l’assoliment dels objectius comuns de 
racionalització i eficàcia de les despeses de personal així com de la seva reducció mentre 
persisteixin les circumstàncies econòmiques extraordinàries actuals, de manera que 
aquesta normativa bàsica, en els termes redactats per aquest Reial decret llei, ha d’estar 
orientada a la seva consecució.

No obstant això, i amb la finalitat de minimitzar-ne els efectes sobre els salaris més 
baixos, les mesures de reducció s’apliquen amb criteris de progressivitat per al personal 
funcionari, i es dicten normes específiques per al personal laboral amb la finalitat de 
reconèixer la funció de la negociació col·lectiva i garantir a la vegada l’eficàcia de la decisió 
de reducció.

En aquest sentit és necessari fer referència a l’Acord Govern-sindicats per a la funció 
pública en el marc del diàleg social 2010-2012, signat el 25 de setembre de 2009, en el 
qual s’adopta, entre d’altres mesures, un increment salarial del 0,3% per a l’any 2010 i una 
clàusula de revisió salarial que tenia com a objectiu d’intentar respondre al principi del 
manteniment del poder adquisitiu del personal al servei de les administracions públiques 
en el període de vigència de l’Acord, tenint en compte l’evolució pressupostària de l’IPC, la 
previsió de creixement econòmic, la capacitat de finançament dels pressupostos generals 
de l’Estat i la valoració de l’augment de la productivitat de l’ocupació pública derivada 
d’accions o programes específics.

Les mesures de contingut econòmic d’aquest Acord es veuen directament afectades 
pel context de crisi econòmica abans enunciat, en el qual no es fa possible mantenir les 
mesures retributives acordades, i s’han d’arbitrar les accions que permetin amb caràcter 
urgent la reducció del dèficit públic.

Per tot això, el Consell de Ministres ha acordat suspendre parcialment, a través 
d’aquest Reial decret llei, a l’empara del que disposa l’article 38.10 de la Llei 7/2007, de 12 
d’abril, de l’Estatut bàsic de l’empleat públic, l’aplicació de les clàusules de l’acord amb 
contingut retributiu.

Així mateix, en compliment del que disposen l’article 36.2 paràgraf segon i el 38.10 de 
la Llei de l’Estatut bàsic de l’empleat públic, s’ha reunit la Mesa General de Negociació de 
les Administracions Públiques el dia 20 de maig de l’any present amb la finalitat d’informar 
les organitzacions sindicals tant de la suspensió de l’Acord de 25 de setembre en els 
termes manifestats, com de les mesures i criteris que recull aquest Reial decret llei en 
aquest àmbit.

D’altra banda, atès el caràcter de funcionaris públics de notaris i registradors de la 
propietat i mercantils, aquest Reial decret llei introdueix una rebaixa aranzelària general 
del 5% per als documents de quantia, i deixa sense canvis els honoraris fixos referits als 
documents sense quantia. De la mateixa manera que en altres modificacions, s’ha optat 
per aplicar la rebaixa sobre l’import dels drets aranzelaris resultant d’aplicar la taula 
d’honoraris en funció de la quantia del document, sense necessitat de modificar els reials 
decrets reguladors dels aranzels. A més, es detallen les dades informatives que han de 
figurar en les minutes, atesa la rellevància de la informació sobre honoraris que és necessari 
oferir als interessats.

III

Els perceptors de pensions han tingut en tot moment garantit el seu poder adquisitiu 
mitjançant les revaloracions corresponents. Aquest fet s’ha mostrat amb més intensitat 
en els perceptors de pensions mínimes, atès que durant els últims anys les seves 
pensions han millorat substancialment les seves quanties per damunt de l’índex de preus 
de consum.

És un fet especialment destacable que durant l’any 2009 totes les pensions, i no només 
les mínimes, han vist millorat el seu poder adquisitiu, ja que l’augment de les seves quanties 
va ser superior a la inflació produïda, circumstància que ha estat considerada en habilitar 
les mesures que preveu aquest Reial decret llei.
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Per assolir els objectius que recull aquest Reial decret llei, entre d’altres mesures, és 
necessari suspendre excepcionalment la revaloració de les pensions de caràcter contributiu 
per a l’any 2011. No obstant això, s’ha entès com un exercici de solidaritat en aquesta 
difícil situació econòmica excloure d’aquestes mesures les prestacions més baixes, que 
afecten les persones més desafavorides, com són les pensions que estan per sota de la 
pensió mínima fixada per a cada any i que per les seves circumstàncies econòmiques i 
familiars són perceptors de complements a mínims, així com les pensions del SOVI no 
concurrents i les pensions no contributives.

Aquest Reial decret llei elimina el règim transitori per a la jubilació parcial que preveu 
la Llei 40/2007. Amb aquesta mesura es posa fi a l’aplicació progressiva i gradual que 
preveuen les disposicions transitòries de la Llei general de la Seguretat Social en relació 
tant amb el període mínim de cotització exigit per a l’accés a la pensió de jubilació com 
amb els diferents requisits exigits per accedir a la modalitat de jubilació parcial.

Finalment, és important destacar que les mesures esmentades no afecten la quantia 
dels havers reguladors del règim de classes passives de l’Estat que regula el títol IV de la 
Llei 26/2009, de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat i que, per als 
empleats públics enquadrats en el règim de Seguretat Social, es manté una base de 
cotització semblant en la seva quantia a aquella per la qual s’ha estat cotitzant fins al mes 
de maig de l’any en curs.

IV

La Llei 39/2006, de 14 de desembre, de promoció de l’autonomia personal i atenció a 
les persones en situació de dependència estableix en l’article 7 que la protecció de la 
situació de dependència s’ha de prestar d’acord amb els nivells de protecció següents: un 
nivell mínim de protecció garantit per l’Administració General de l’Estat, un nivell de 
protecció acordat entre l’Administració General de l’Estat i cadascuna de les comunitats 
autònomes i un nivell addicional que poden establir, per la seva part, les comunitats 
autònomes amb càrrec als seus pressupostos.

A partir de l’1 de juny de 2010, el termini per resoldre les sol·licituds sobre el 
reconeixement de la situació de dependència i la prestació que correspongui rebre a la 
persona beneficiària, és de sis mesos a comptar de la data de la sol·licitud, independentment 
que l’administració competent hagi regulat un o dos procediments diferenciats.

En conseqüència, el dret d’accés a les prestacions corresponents s’ha de generar a 
partir de la resolució en la qual es reconegui la concreta prestació a percebre per la persona 
beneficiària. No obstant això, el dret a percebre la prestació econòmica de dependència 
que, si s’escau, sigui reconeguda, es genera des de l’endemà del compliment del termini 
màxim de sis mesos indicat sense que s’hagi notificat resolució expressa de reconeixement 
de la prestació que correspongui percebre a la persona beneficiària.

Les quanties que es deguin en concepte d’efectes retroactius de les prestacions 
econòmiques, independentment de la data de la sol·licitud, poden ser ajornades i el seu 
pagament periodificat en pagaments anuals d’igual quantia en un termini màxim de 5 
anys.

V

Per assolir els objectius de reducció del dèficit també és necessari deixar sense efecte 
la prestació per naixement o adopció de fill aprovada per la Llei 35/2007, de 15 de novembre, 
per la qual s’estableix la deducció per naixement o adopció en l’impost sobre la renda de 
les persones físiques i la prestació econòmica de pagament únic de la Seguretat Social per 
naixement o adopció.

A aquest efecte, i per als naixements o adopcions produïts a partir de l’1 de gener 
de 2011, d’una banda, es modifica la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de l’impost 
sobre la renda de les persones físiques i de modificació parcial de les lleis dels impostos 
sobre societats, sobre la renda de no residents i sobre el patrimoni per suprimir aquesta 
deducció, i de l’altra, es modifica el text refós de la Llei general de la Seguretat Social 
aprovada pel Reial decret legislatiu 1/1994, de 20 de juny, per suprimir la prestació 
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econòmica de pagament únic per naixement o adopció de fill de la Seguretat Social. 
De la mateixa manera, es deixen sense efecte altres mesures inicialment introduïdes 
per aquesta Llei 35/2007 en relació amb altres prestacions de la Seguretat Social.

Finalment, en nom del principi de seguretat jurídica es deroguen, amb efectes des de 
l’1 de gener de 2011, els articles 1 a 5 i les disposicions addicionals primera i segona de la 
Llei 35/2007, de 15 de novembre, per la qual s’estableix la deducció per naixement o 
adopció en l’impost sobre la  renda de les persones físiques i la prestació econòmica de 
pagament únic de la Seguretat Social per naixement o adopció, és a dir, els articles en els 
quals es regulava la prestació per naixement o adopció esmentada.

VI

El Ple del Consell Interterritorial del Sistema Nacional de Salut en la seva sessió del 
dia 18 de març de 2010, va aprovar per unanimitat un acord en el qual s’establia un conjunt 
d’accions i mesures per promoure la qualitat, l’equitat, la cohesió i la sostenibilitat del 
Sistema Nacional de Salut. Aquest mateix acord preveia mesures de racionalització de la 
despesa farmacèutica a curt termini.

En conseqüència, el Reial decret llei 4/2010, de 26 de març, de racionalització de la 
despesa farmacèutica amb càrrec al Sistema Nacional de Salut, perseguia l’objectiu urgent 
de modificar el finançament públic dels medicaments i productes sanitaris previst a la Llei 
29/2006, de 26 de juliol, de garanties i ús racional dels medicaments i productes sanitaris, 
amb la finalitat última d’establir mesures de racionalització i control de la despesa sanitària 
que possibilitessin, en l’àmbit farmacèutic, una reducció immediata de la despesa que 
assegurés la necessària sostenibilitat del Sistema Nacional de Salut, mantenint les 
premisses d’universalitat i alta qualitat en les seves prestacions.

En aquest sentit es modificava la Llei 29/2006, de 26 de juliol, de garanties i ús racional 
dels medicaments i productes sanitaris, entre d’altres coses per facilitar l’aplicació del 
sistema de preus de referència recollit a l’article 93 i permetre l’establiment de mesures 
que facultessin la reducció de la despesa farmacèutica amb càrrec al Sistema Nacional de 
Salut, alhora que, amb caràcter de mínims imprescindibles s’acordava la reducció del preu 
dels medicaments genèrics.

Aquest Reial decret llei aborda l’establiment de mesures complementàries a les ja 
adoptades en el marc de la prestació farmacèutica. Al mateix temps s’afavoreix el 
manteniment de la qualitat de les prestacions del Sistema Nacional de Salut, i el 
desenvolupament de les polítiques i les estratègies de salut acordades en el Consell 
Interterritorial del Sistema Nacional de Salut per part de les comunitats autònomes.

Mantenint l’esforç d’austeritat en la despesa farmacèutica que estableix el Reial decret 
llei 4/2010, de 26 de març, són necessaris ajustos addicionals que permetin la reducció de 
la factura farmacèutica pública a través de descomptes en els medicaments i revisió de 
preus dels productes sanitaris no afectats pel Reial decret llei anterior, així com, en el 
mateix context de control de despesa, facilitar l’adequació del nombre d’unitats dels 
envasos dels medicaments a la durada estandarditzada dels tractaments, i la dispensació 
de medicaments en unidosi.

VII

Amb la finalitat de garantir la contribució de les entitats locals a l’esforç de 
consolidació fiscal que persegueixen les mesures adoptades en aquest Reial decret 
llei, és necessari declarar l’afectació dels estalvis derivats de la reducció de les 
despeses de personal al sanejament de romanents negatius, a la reducció de 
l’endeutament o si s’escau al finançament d’inversions. D’altra banda, i amb idèntica 
finalitat, s’ajorna fins a l’exercici 2012 la concertació d’operacions d’endeutament a 
llarg termini.

Així mateix, amb l’objectiu de millorar el control de la gestió econòmica financera de les 
entitats esmentades i garantir la independència funcional dels empleats públics que 
desenvolupen aquestes activitats, es considera necessari introduir modificacions en el seu 
règim de provisió.
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VIII

Les circumstàncies actuals i la necessitat d’ajustar-se a la situació de reducció 
del dèficit, obliguen a un coneixement previ per part del Ministeri d’Economia i 
Hisenda i a un seguiment dels contractes de col·laboració entre el sector públic i el 
sector privat, així com dels contractes de concessió d’obra pública, que regula la 
Llei 30/2007, de 30 d’octubre, de contractes del sector públic. Aquestes modalitats 
contractuals poden representar un considerable impacte a llarg termini sobre els 
comptes públics, en comprometre quanties significatives de despesa futura i una 
possible incidència en el dèficit en termes de comptabilitat nacional i en el nivell de 
deute. Per això, s’estableix la necessitat d’emetre un informe preceptiu per part del 
Ministeri d’Economia i Hisenda, la finalitat del qual és determinar les repercussions 
pressupostàries, compromisos financers i la seva incidència en el dèficit.

L’article 63 de la Llei 26/2009, de 23 de desembre, va establir la necessitat d’un 
informe preceptiu i vinculant per a la realització de préstecs i avançaments amb 
càrrec al capítol 8 dels pressupostos generals de l’Estat, destinats a entitats del 
sector públic, l’objectiu del qual era determinar l’efecte que les condicions dels 
esmentats préstecs i avançaments poguessin tenir sobre el compliment de l’objectiu 
d’estabilitat pressupostària. Es considera oportú estendre la necessitat de l’informe 
preceptiu als préstecs destinats a entitats privades, a causa de la seva possible 
incidència en l’objectiu d’estabilitat.

Per raons similars a les esmentades, i pel seu possible impacte sobre el pressupost 
vigent així com sobre els comptes públics futurs, es considera necessari informe 
previ favorable del Ministeri d’Economia i Hisenda per aprovar determinades mesures 
per les quals s’instrumenta l’acció del sector públic estatal a l’exterior.

Les mesures exposades exigeixen l’adopció d’una norma de rang legal. La 
necessitat de la seva aplicació immediata en alguns casos, per garantir-ne l’eficàcia 
en la reducció de la despesa, i de la seva concreció, coneixement i seguretat en 
altres, de manera que se’n garanteixi la credibilitat i efecte immediat en els moviments 
financers i en les actuacions rellevants per a l’estabilitat de l’euro, constitueixen el fet 
habilitador de necessitat extraordinària i urgent que la Constitució exigeix en el seu 
article 86 per a l’adopció d’un Reial decret llei.

En virtut d’això, fent ús de l’autorització que conté l’article 86 de la Constitució 
espanyola, a proposta conjunta dels titulars dels Ministeris d’Economia i Hisenda, de 
Treball i Immigració, de Presidència, de Sanitat i Política Social i de Política Territorial 
i amb la deliberació prèvia del Consell de Ministres en la reunió del dia 20 de maig 
de 2010,

DISPOSO:

CAPÍTOL I

Mesures en matèria d’ocupació pública

Article 1. Modificació de la Llei 26/2009, de 23 de desembre, de pressupostos generals 
de l’Estat per al 2010.

U.–Es dóna una nova redacció a l’article 18 de la Llei 26/2009, de 23 de desembre, de 
pressupostos generals de l’Estat per al 2010 que queda redactat en els termes següents:

Article 18. Autorització dels costos de personal de la Universitat Nacional 
d’Educació a Distància.

A l’empara del que disposa la disposició addicional primera de la Llei 
orgànica 6/2001, de 21 de desembre, d’universitats, s’autoritzen els costos de 
personal docent (funcionari i contractat) i del personal d’administració i serveis 
(funcionari i laboral fix) de la Universitat Nacional d’Educació a Distància 
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(UNED) per a l’any 2010 i pels imports consignats a continuació, sense incloure 
triennis ni Seguretat Social:

PGE 2010

Personal docent (funcionari i contractat):
  Total 2010 (milers d’euros) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55.818,54

Personal no docent (funcionari i laboral fix):
  Total 2010 (milers d’euros) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.516,63

Dos.–Es dóna una nova redacció a l’apartat Dos de l’article 22 de la Llei 26/2009, de 23 
de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per al 2010 que queda redactat en els 
termes següents:

Dos.A) Des de l’1 de gener de 2010 i fins al 31 de maig de 2010, les 
retribucions del personal al servei del sector públic, incloses, si s’escau, les que en 
concepte de paga extraordinària del mes de juny corresponguin en aplicació de 
l’article 21.Tres de la Llei 42/2006, de 29 de desembre, de pressupostos generals 
de l’Estat per al 2007, en els termes del que recull l’apartat Dos de l’article 22 de 
la Llei 2/2008, de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per al 2009, 
no poden experimentar un increment global superior al 0,3 per cent respecte a les 
de l’any 2009, en termes d’homogeneïtat per als dos períodes de la comparació, 
tant pel que fa a efectius de personal com a l’antiguitat d’aquest.

En els termes del que disposa el paràgraf anterior, la paga extraordinària del mes 
de juny de 2010 ha d’incloure, a més de la quantia del complement de destinació o 
concepte equivalent mensual que correspongui i al qual no s’ha d’aplicar la reducció 
del 5 per cent, en termes anuals, establerta, amb efectes d’1 de juny de 2010, en 
l’apartat Dos.B) d’aquest article, les quanties en concepte de sou i triennis que recull 
el quadre següent o, si s’escau, les que assenyali aquesta Llei en funció de la carrera, 
cos o escala a la qual pertanyin els empleats públics:

Grup/Subgrup Llei 7/2007
Sou

–
Euros

Triennis
–

Euros

A1 1.161,30 44,65
A2 985,59 35,73
B 855,37 31,14

C1 734,71 26,84
C2 600,75 17,94

E (Llei 30/1984) i agrupacions 
professionals (Llei 7/2007)

548,47 13,47

El que indica el paràgraf anterior respecte del complement de destinació mensual 
o concepte equivalent que s’ha d’incloure en la paga extraordinària del mes de juny 
de 2010, és també aplicable als altres conceptes retributius que formin part de la 
paga extraordinària o que s’abonin amb motiu d’aquestes.

B) Amb efectes d’1 de juny de 2010, el conjunt de les retribucions de tot el 
sector públic a què es refereix l’apartat U d’aquest article experimenta una reducció 
del cinc per cent, en termes anuals, respecte a les vigents a 31 de maig de 2010. 
Aquesta reducció s’ha d’aplicar de la manera següent:

1. Les retribucions bàsiques del personal al servei del sector públic, exclosa 
la corresponent a la paga extraordinària del mes de desembre a què es refereix el 
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punt 3 d’aquest apartat, queden fixades en les quanties recollides en l’apartat Cinc 
d’aquest article.

2. Una vegada aplicada la reducció de les retribucions bàsiques en els termes 
indicats en el punt anterior, sobre la resta de les retribucions s’ha de practicar una 
reducció de manera que resulti, en termes anuals, una minoració del 5 per cent del 
conjunt global de les retribucions.

3. La paga extraordinària del mes de desembre que correspongui en aplicació 
de l’article 21.Tres de la Llei 42/2006, de 29 de desembre, de pressupostos generals 
de l’Estat per al 2007, en els termes del que recull l’apartat Dos de l’article 22 de la 
Llei 2/2008, de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per al 2009, ha 
d’incloure, a més de la quantia del complement de destinació o concepte equivalent 
mensual que correspongui una vegada practicada la reducció indicada en el punt 2 
anterior, les quanties en concepte de sou i triennis que recull el quadre següent o, si 
s’escau, les que assenyali aquesta Llei en funció de la carrera, cos o escala a la qual 
pertanyin els corresponents empleats públics:

Grup/Subgrup Llei 7/2007
Sou

–
Euros

Triennis
–

Euros

A1 623,62 23,98
A2 662,32 24,02
B 708,25 25,79

C1 608,34 22,23
C2 592,95 17,71

E (Llei 30/1984) i agrupacions professionals 
(Llei 7/2007)

548,47 13,47

La resta dels complements retributius que integrin la paga extraordinària o 
s’abonin amb motiu d’aquesta tenen la quantia que correspongui per aplicació del 
que disposa aquest apartat.

4. La massa salarial del personal laboral del sector públic definit en l’apartat U 
d’aquest article experimenta la reducció conseqüència de l’aplicació a aquest 
personal, amb efectes d’1 de juny de 2010, d’una minoració del 5 per cent de les 
quanties de cadascun dels conceptes retributius que integren la nòmina i que els 
correspongui percebre segons els convenis col·lectius que siguin aplicables, excepte 
pel que fa a la paga extraordinària del mes de juny de 2010, a la qual no s’ha 
d’aplicar la reducció que preveu aquest apartat.

En el supòsit en què a 1 de juny de 2010 no hagi finalitzat la negociació col·lectiva 
per aplicar l’increment retributiu que estableix l’article 22.Dos.A) d’aquesta Llei, la 
minoració del 5 per cent sobre els conceptes retributius a què es refereix el paràgraf 
anterior s’ha d’aplicar sobre les actualitzades a 1 de gener de 2010 d’acord amb els 
increments previstos en les corresponents lleis de pressupostos.

Sense perjudici de l’aplicació directa i individual en la nòmina del mes de juny 
de 2010 de la reducció a què es refereixen els paràgrafs anteriors, la distribució 
definitiva d’aquesta es pot alterar en els seus àmbits corresponents mitjançant la 
negociació col·lectiva sense que, en cap cas, d’això es pugui derivar un increment 
de la massa salarial com a conseqüència de l’aplicació de les mesures que recullen 
els punts anteriors.

La reducció que estableix el paràgraf primer d’aquest número 4 és aplicable al 
personal laboral d’alta direcció i al no acollit a conveni col·lectiu que no tingui la 
consideració d’alt càrrec.

No obstant el que disposen els paràgrafs anteriors, aquesta reducció no és 
aplicable al personal laboral les retribucions per jornada completa del qual no arribin 
a 1,5 vegades el salari mínim interprofessional que fixa el Reial decret 2030/2009, 
de 30 de desembre.
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Tres. Es modifica l’apartat Cinc de l’article 22 de la Llei 26/2009, de 23 de desembre, 
de pressupostos generals de l’Estat per al 2010 amb el tenor literal següent:

A) Les retribucions a percebre des de l’1 de gener de 2010 i fins al 31 de maig 
de 2010 pels funcionaris als quals resulta aplicable l’article 76 de l’Estatut bàsic de 
l’empleat públic inclosos en l’àmbit d’aplicació de la Llei 30/1984, de 2 d’agost, en els 
termes de la disposició final quarta d’aquest Estatut bàsic, en concepte de sou i triennis 
que corresponguin al grup o subgrup en què es trobi classificat el cos o escala a què 
pertanyi el funcionari, referides a dotze mensualitats, són les següents:

Grup / Subgrup Llei 7/2007
Sou

–
Euros

Triennis
–

Euros

A1 13.935,60 535,80
A2 11.827,08 428,76
B 10.264,44 373,68

C1  8.816,52 322,08
C2  7.209,00 215,28

E (Llei 30/1984) i agrupacions 
professionals (Llei 7/2007)

 6.581,64 161,64

B) Les retribucions a percebre amb efectes d’1 de juny de 2010, excloses les 
que es percebin en concepte de pagues extraordinàries que fixa l’apartat Dos d’aquest 
article, pels funcionaris als quals és aplicable l’article 76 de l’Estatut bàsic de l’empleat 
públic inclosos en l’àmbit d’aplicació de la Llei 30/1984, de 2 d’agost, en els termes de 
la disposició final quarta d’aquest Estatut bàsic, en concepte de sou i triennis que 
corresponguin al grup o subgrup en què es trobi classificat el cos o escala a què 
pertanyi el funcionari, referides a dotze mensualitats, són les següents:

Grup / Subgrup Llei 7/2007
Sou

–
Euros

Triennis
–

Euros

A1 13.308,60 511,80
A2 11.507,76 417,24
B 10.059,24 366,24

C1  8.640,24 315,72
C2  7.191,00 214,80

E (Llei 30/1984) i agrupacions 
professionals (Llei 7/2007)

 6.581,64 161,64

Quatre. Es modifiquen tots els articles, llevat del 27, del capítol II del títol III, Dels 
règims retributius, que queda redactat en els termes següents:

Article 24. Personal del sector públic estatal sotmès a règim administratiu i 
estatutari.

U.A) Amb efectes d’1 de gener de 2010 i fins a 31 de maig de 2010, les quanties 
dels components de les retribucions del personal del sector públic estatal sotmès a 
règim administratiu i estatutari, sense perjudici del que estableixen els articles 
següents en relació amb determinats càrrecs, llocs i col·lectius, són les derivades de 
l’aplicació de les normes següents:

a) Les retribucions bàsiques del personal esmentat, així com les 
complementàries de caràcter fix i periòdic assignades als llocs de treball que 
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desenvolupi, experimenten un creixement del 0,3 per cent respecte de les 
establertes per a l’exercici de 2009, sense perjudici de l’adequació de les 
retribucions complementàries quan sigui necessària per assegurar que les 
assignades a cada lloc de treball guardin la relació procedent amb el contingut 
d’especial dificultat tècnica, dedicació, responsabilitat, perillositat o penositat 
d’aquest.

La paga extraordinària a percebre en el mes de juny pel personal inclòs en 
l’àmbit d’aplicació d’aquest article és, de conformitat amb el que indica l’article 22.
Dos.A) d’aquesta Llei, i d’acord amb les quanties que s’hi recullen, d’una mensualitat 
del sou, triennis, si s’escau, i del complement de destinació o concepte o quantia 
equivalent en funció del règim retributiu dels col·lectius als quals aquest article sigui 
aplicable.

b) El conjunt de les retribucions complementàries restants té, així mateix, un 
creixement del 0,3 per cent respecte de les establertes per a l’exercici de 2009, 
sense perjudici de les modificacions que es derivin de la variació del nombre 
d’efectius assignats a cada programa, del grau de consecució dels objectius fixats 
per a aquest i del resultat individual de la seva aplicació.

c) Els complements personals i transitoris i altres retribucions que tinguin 
caràcter anàleg, així com les indemnitzacions per raó del servei, es regeixen per 
la seva normativa específica i pel que disposa aquesta Llei, sense que els sigui 
aplicable l’augment del 0,3 per cent que s’hi preveu.

B) Amb efectes d’1 de juny de 2010 les quanties dels components de les 
retribucions del personal del sector públic estatal sotmès a règim administratiu i 
estatutari, sense perjudici del que s’estableix en els articles següents en relació 
amb determinats càrrecs, llocs i col·lectius, són les derivades de l’aplicació de 
les normes següents:

a) Les retribucions bàsiques del personal esmentat, així com les 
complementàries de caràcter fix i periòdic assignades als llocs de treball que 
desenvolupi, es regeixen, respecte de les vigents a 31 de maig de 2010, pel que 
disposa l’article 22.Dos.B) i 22.Cinc.B) d’aquesta Llei sense perjudici de 
l’adequació de les retribucions complementàries quan sigui necessària per 
assegurar que les assignades a cada lloc de treball guardin la relació procedent 
amb el contingut d’especial dificultat tècnica, dedicació, responsabilitat, 
perillositat o penositat d’aquest.

La paga extraordinària del mes de juny es regeix pel que disposa l’apartat 
U.A) d’aquest article.

La paga extraordinària del mes de desembre de 2010 del personal inclòs en 
l’àmbit d’aplicació d’aquest article es regeix pel que disposa l’article 22.Dos.B).3 
d’aquesta Llei.

b) El conjunt de les retribucions complementàries restants té una reducció 
del 5 per cent, en termes anuals, respecte de les vigents a 31 de maig de 2010, 
sense perjudici de les modificacions que es derivin de la variació del nombre 
d’efectius assignats a cada programa, del grau de consecució dels objectius 
fixats per a aquest i del resultat individual de la seva aplicació.

No obstant el que disposa el paràgraf anterior, les retribucions complementàries 
del grup E: Agrupacions professionals Llei 7/2007, tenen una reducció amb 
caràcter personal de l’1 per cent.

c) Els complements personals i transitoris i altres retribucions que tinguin 
caràcter anàleg, així com les indemnitzacions per raó del servei, es regeixen per 
la seva normativa específica i pel que disposa aquesta Llei, sense que els sigui 
aplicable la reducció del 5 per cent que s’hi preveu.
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Dos. Per a l’any 2010, les quanties de la contribució individual al pla de 
pensions de l’Administració General de l’Estat corresponent al personal funcionari 
són les següents per grups i/o subgrups de titulació:

Grup/Subgrup
Quantia per sou

–
Euros

A1 97,08
A2 82,39
B 71,51

C1 61,42
C2 50,22

E (Llei 30/1984) i agrupacions 
professionals (Llei 7/2007)

45,85

La quantia de la contribució individual corresponent als triennis de personal 
funcionari per a l’any 2010 és de 4,44 euros per trienni.

Tres. El que preveu aquesta Llei s’ha d’aplicar, així mateix, a les retribucions 
fixades en euros que correspondrien en territori nacional als funcionaris destinats a 
l’estranger, sense perjudici de l’aplicació successiva dels mòduls que siguin 
procedents en virtut de la normativa vigent.

Quatre. A) Amb efectes d’1 de gener a 31 de maig de 2010 les retribucions 
bàsiques del personal funcionari que presta serveis a la Societat Estatal Correus i 
Telègrafs, Societat Anònima, experimenta un creixement del 0,3 per cent respecte 
de les establertes per a l’exercici de 2009, i és aplicable a aquest col·lectiu el que 
disposa el segon paràgraf de l’apartat U.A), lletra a), d’aquest article.

Les retribucions complementàries d’aquests funcionaris experimenten, en el 
seu conjunt, un increment del 0,3 per cent respecte de les establertes per a 
l’exercici de 2009, sense perjudici de les adequacions que resultin necessàries per 
adaptar-les als requeriments i continguts específics dels llocs de treball de la 
societat estatal i del grau de consecució dels seus objectius.

B) Amb efectes d’1 de juny de 2010 les retribucions bàsiques del personal 
funcionari que presta serveis a la Societat Estatal Correus i Telègrafs, Societat 
Anònima, experimenten una reducció idèntica a la del personal funcionari d’acord 
amb el que estableix l’article 22, apartats Dos.B) i Cinc.B) d’aquesta Llei respecte de 
les establertes a 31 de maig de 2010, i és aplicable a aquest col·lectiu el que disposa 
el segon paràgraf de l’apartat U.B), lletra a), d’aquest article.

Les retribucions complementàries d’aquests funcionaris experimenten, en el seu 
conjunt, una reducció del 5 per cent, en termes anuals, respecte de les vigents a 31 
de maig de 2010, sense perjudici de les adequacions que siguin necessàries per 
adaptar-les als requeriments i continguts específics dels llocs de treball de la Societat 
Estatal i del grau de consecució dels seus objectius.

Cinc. El que disposen els apartats anteriors s’ha d’entendre en termes 
d’homogeneïtat per als dos períodes de la comparació, tant pel que fa a efectius de 
personal com a l’antiguitat d’aquest.

Article 25. Personal laboral del sector públic estatal.

U. Als efectes d’aquesta Llei s’entén per massa salarial el conjunt de les 
retribucions salarials i extrasalarials i les despeses d’acció social meritades durant 
l’any 2009 pel personal laboral del sector públic estatal, amb el límit de les quanties 
informades favorablement pel Ministeri d’Economia i Hisenda per a aquest exercici 
pressupostari, i s’exceptuen, en tot cas:

a) Les prestacions i indemnitzacions de la Seguretat Social.
b) Les cotitzacions al sistema de la Seguretat Social a càrrec de l’ocupador.
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c) Les indemnitzacions corresponents a trasllats, suspensions o acomiadaments.
d) Les indemnitzacions o avançaments per despeses que hagi realitzat el 

treballador.

Dos. A) Amb efectes d’1 de gener i fins a 31 de maig de 2010 la massa 
salarial del personal laboral del sector públic estatal no pot experimentar un 
creixement global superior al 0,3 per cent respecte de l’establerta per a l’exercici 
de 2009, comprès en el percentatge esmentat el de tots els conceptes, sense 
perjudici del que disposa l’apartat Tres de l’article 22 d’aquesta Llei, i del que es 
pugui derivar de la consecució dels objectius assignats a cada departament 
ministerial o organisme públic mitjançant l’increment de la productivitat o modificació 
dels sistemes d’organització del treball o classificació professional.

B) Amb efectes d’1 de juny de 2010 la massa salarial del personal laboral del 
sector públic estatal, tenint en compte el que disposa l’article 22.Dos.B) d’aquesta 
Llei, experimenta la reducció conseqüència de l’aplicació a aquest de la minoració, 
amb efectes d’1 de juny de 2010, en un 5 per cent de les quanties de cadascun dels 
conceptes retributius que integren la nòmina i que els correspongui percebre i 
d’acord amb el que disposa l’article 22.Dos.B), punt 4 d’aquesta llei, comprès en el 
percentatge esmentat el de tots els conceptes salarials, i sense perjudici del que 
disposa el paràgraf tercer del punt 4 de l’apartat Dos.B) de l’article 22 d’aquesta Llei 
amb caràcter general i, en especial, del relatiu a la paga extraordinària del mes de 
juny de 2010, i del que es pugui derivar de la consecució dels objectius assignats a 
cada departament ministerial o organisme públic mitjançant l’increment de la 
productivitat o modificació dels sistemes d’organització del treball o classificació 
professional.

Idèntica reducció tenen, amb efectes 1 de juny de 2010, les quanties dels 
conceptes retributius percebuts pel personal laboral d’alta direcció, el no acollit a 
conveni col·lectiu que no tingui la consideració d’alt càrrec i la resta del personal 
directiu.

Tres. Les variacions de la massa salarial bruta s’han de calcular en termes 
d’homogeneïtat per als dos períodes objecte de comparació, tant pel que fa a 
efectius de personal i antiguitat d’aquest, com al règim privatiu de treball, jornada, 
hores extraordinàries efectuades i altres condicions laborals, i es computen per 
separat les quantitats que corresponguin a les variacions en aquests 
conceptes.

El que preveuen els apartats anteriors representa el límit màxim de la massa 
salarial, la distribució i aplicació individual de la qual s’ha de produir a través de la 
negociació col·lectiva. L’autorització de la massa salarial és requisit previ per al 
començament de les negociacions de convenis o acords col·lectius que se celebrin 
l’any 2010, i amb càrrec a aquesta s’han de satisfer la totalitat de les retribucions del 
personal laboral derivades de l’acord corresponent i totes les que es meritin al llarg 
de l’any expressat.

Quatre. Amb caràcter previ a l’inici de la negociació col·lectiva a què es 
refereixen els apartats anteriors, el Ministeri d’Economia i Hisenda ha d’autoritzar la 
massa salarial dels departaments, organismes, agències estatals, entitats públiques 
empresarials, altres ens públics i societats mercantils públiques que percebin 
aportacions de qualsevol naturalesa amb càrrec al pressupost general de l’estat o 
amb càrrec als pressupostos dels ens o societats que pertanyin al sector públic 
estatal destinats a cobrir dèficit d’explotació.

En el cas de les societats mercantils a què es refereix el paràgraf anterior, la 
massa salarial, una vegada autoritzada, ha de ser remesa a la Comissió de seguiment 
de la negociació col·lectiva de les empreses públiques presidida pel secretari d’Estat 
d’Economia.

La massa salarial autoritzada s’ha de tenir en compte per determinar, en termes 
d’homogeneïtat, els crèdits corresponents a les retribucions del personal laboral 
afectat.
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Cinc. Per a l’any 2010 les quanties de la contribució individual al pla de pensions 
de l’Administració General de l’Estat corresponent al personal laboral al qual es 
refereix aquest article són les establertes per al personal funcionari. Per al personal 
laboral acollit al Conveni únic per al personal laboral de l’Administració General de 
l’Estat les quanties s’han d’ajustar a l’equivalència següent:

Grup/subgrup Grup professional
personal laboral

A1 1
A2 2
C1 3
C2 4

E (Llei 30/1984) i agrupacions 
professionals (Llei 7/2007)

5

Per al personal laboral no acollit al Conveni únic l’equivalència s’ha d’efectuar 
d’acord amb el nivell de titulació exigit en el seu conveni col·lectiu o contracte laboral, 
de conformitat amb l’establerta per a l’accés als grups de titulació del personal 
funcionari.

La quantia de la contribució individual corresponent als triennis de personal 
laboral per a l’any 2010 és de 4,44 euros per trienni.

Sis. Quan es tracti de personal no subjecte a conveni col·lectiu, les retribucions 
del qual estiguin determinades en tot o en part mitjançant contracte individual, s’han 
de comunicar al Ministeri d’Economia i Hisenda les retribucions satisfetes i meritades 
durant el 2009 i hi és aplicable, amb efectes d’1 de juny de 2010, el que disposa 
l’article 22.Dos, lletra B), punt 4 d’aquesta Llei.

Set. Les indemnitzacions o avançaments del personal laboral, que es regeixen 
per la seva normativa específica, no poden experimentar creixements superiors als 
que s’estableixin amb caràcter general per al personal no laboral de l’Administració 
General de l’Estat.

Article 26. Retribucions dels alts càrrecs del Govern de la Nació, dels seus òrgans 
consultius, de l’Administració General de l’Estat i altre personal directiu.
U. A) Des de l’1 de gener de 2010 i fins al 31 de maig de 2010 continuen vigents 

les retribucions dels alts càrrecs del Govern de la Nació i els seus òrgans consultius en 
els mateixos termes i quanties establertes a l’article 26.U de la Llei 51/2007, de 26 de 
desembre, de pressupostos generals de l’Estat per al 2008.

B) Amb efectes d’1 de juny de 2010 les retribucions dels alts càrrecs del Govern 
de la Nació es redueixen en un 15 per cent en termes anuals, i les corresponents als 
presidents dels seus òrgans consultius en un 10 per cent en termes anuals, i queden 
fixades en les quanties següents, sense dret a pagues extraordinàries i referides a 
dotze mensualitats, sense perjudici de la percepció de catorze mensualitats de la 
retribució per antiguitat que els pugui correspondre d’acord amb la normativa vigent i 
es mantenen vigents la resta dels aspectes que conté l’article 26.U de la Llei 51/2007, 
de 26 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per al 2008:

Euros

President del Govern . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78.185,04
Vicepresident del Govern . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73.486,32
Ministre del Govern . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68.981,88
President del Consell d’Estat . . . . . . . . . . . . . . . . . 77.808,24
President del Consell Econòmic i Social . . . . . . . . 85.004,21

Dos. A) Amb efectes d’1 de gener de 2010 a 31 de maig de 2010 continuen 
vigents les retribucions dels secretaris d’Estat, subsecretaris, directors generals i 
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assimilats en els mateixos termes i quanties que estableix l’article 26.Dos de la 
Llei 51/2007, de 26 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per al 2008 
i, especialment, pel que fa a la paga extraordinària del mes de juny d’aquest any.

Aquests alts càrrecs han de percebre el complement de productivitat que, si 
s’escau, i d’acord amb el que preveu l’article 28.U.A), lletra e), d’aquesta Llei, els 
assigni el titular del Departament, dins dels crèdits assignats per a aquest fi, crèdits 
que no experimenten increment en relació amb els corresponents a 2008, en termes 
homogenis de nombre i tipus d’alts càrrecs, i sense perjudici que les quantitats 
individuals assignades puguin ser diferents d’acord amb el que preveu la normativa 
reguladora d’aquest complement.

B) Amb efectes d’1 de juny de 2010, la quantia de les retribucions dels 
secretaris d’Estat i assimilats es redueixen en un 10 per cent en termes anuals, la 
dels subsecretaris i assimilats en un 9 per cent en termes anuals i les dels directors 
generals i assimilats en un 8 per cent en termes anuals, i a aquest efecte es fixen 
les quanties de sou i complement de destinació següents, referides a dotze 
mensualitats, i complement específic anual que es merita d’acord amb el que 
estableix l’article 26.Dos de la Llei 51/2007, de 26 de desembre, de pressupostos 
generals de l’Estat per al 2008.

Secretari d’Estat i 
assimilats 

Euros

Subsecretari i 
assimilats

Euros

Director general i 
assimilats 

Euros

Sou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.990,72 13.054,68 13.117,44
Complement de destinació. . . . . . . . . . 21.115,92 17.080,44 13.814,76
Complement específic . . . . . . . . . . . . . 32.948,67 29.316,27 23.900,13

La paga extraordinària que correspongui en el mes de desembre ha d’incloure, 
a més de la quantia del complement de destinació que es percebi d’acord amb el 
que disposa el paràgraf anterior, la quantia en concepte de sou i triennis que es 
recullen en el quadre següent:

Secretari d’Estat i 
assimilats

–
Euros

Subsecretari i 
assimilats

–
Euros

Director general 
i assimilats

–
Euros

Sou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 594,69 648,83 702,87
Quantia de complement de destinació mensual en 

cada paga extraordinària . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.759,66 1.423,37 1.151,23

La paga extraordinària del mes de juny de 2010 es regeix pel que disposa 
l’apartat Dos.A) d’aquest article.

Es mantenen vigents els restants aspectes del seu règim retributiu en els termes 
de l’article 26.Dos de la Llei 51/2007, de 26 de desembre, de pressupostos generals 
de l’Estat per al 2008.

Aquests alts càrrecs han de percebre el complement de productivitat que, si 
s’escau, i d’acord amb el que preveu l’article 28.U.B), lletra e), d’aquesta Llei, els 
assigni el titular del Departament, dins dels crèdits assignats per a aquest fi, 
crèdits que experimenten una disminució, del 10, del 9 i del 8 per cent, 
respectivament, en termes anuals en funció del tipus d’alt càrrec en relació amb 
els assignats el 2008, i en termes homogenis de nombre i tipus d’alts càrrecs, i 
sense perjudici que les quantitats individuals assignades puguin ser diferents 
d’acord amb el que preveu la normativa reguladora d’aquest complement.

Tres. A) Les retribucions dels presidents de les agències estatals i dels 
presidents i vicepresidents de les entitats públiques empresarials i altres ens 
públics i, si s’escau, les dels directors generals i directors dels organismes 
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esmentats, quan els correspongui l’exercici de funcions executives de màxim 
nivell, amb efectes d’1 de gener de 2010 a 31 de maig de 2010, continuen sent 
les autoritzades a 31 de desembre de 2009 per la ministra d’Economia i 
Hisenda.

En cas que el seu règim retributiu els reconegui el dret a pagues 
extraordinàries, la corresponent al mes de juny de 2010 s’ha d’abonar d’acord 
amb les quanties assenyalades en el paràgraf anterior.

B) Amb efectes d’1 de juny de 2010, la quantia de les retribucions dels 
presidents de les agències estatals i dels presidents i vicepresidents de les 
entitats públiques empresarials i altres ens públics i, si s’escau, les dels directors 
generals i directors dels organismes esmentats, quan els correspongui l’exercici 
de funcions executives de màxim nivell, es redueixen en un 10, un 9 o un 8 per 
cent en termes anuals en funció del rang que els correspongui d’acord amb el 
que estableixen les seves normes reguladores i de conformitat amb els criteris 
indicats sobre això en els apartats anteriors per als càrrecs del mateix rang o 
equivalent.

En cas que el seu règim retributiu els reconegui el dret a pagues 
extraordinàries, la corresponent al mes de juny de 2010 es regeix pel que disposa 
l’apartat Tres.A) d’aquest mateix article.

Quatre. La fixació inicial de les retribucions del personal directiu de les 
fundacions del sector públic estatal i dels consorcis participats majoritàriament 
per l’Administració General de l’Estat i els seus organismes, quan els correspongui 
l’exercici de funcions executives de màxim nivell, correspon a la ministra 
d’Economia i Hisenda. Amb efectes 1 de juny de 2010 a aquest personal se li ha 
d’aplicar idèntica reducció que la indicada en l’apartat Tres.B) d’aquest article i 
s’apliquen idèntiques prescripcions en relació amb les pagues extraordinàries.

Cinc. Les retribucions dels càrrecs a què es refereixen els apartats Tres i 
Quatre d’aquest article que s’hagin d’autoritzar per primera vegada el 2010, ho 
són per la ministra d’Economia i Hisenda a proposta del titular del Departament 
al qual es trobin adscrits pel que fa al criteri assenyalat en els apartats 
esmentats.

Sis. Sense perjudici del que disposen els apartats anteriors s’ha de 
percebre, en catorze mensualitats, la retribució per antiguitat que pugui 
correspondre d’acord amb la normativa vigent. Així mateix, mantenen la categoria 
i rang que els correspongui de conformitat amb la normativa vigent.

Set. A) 1. Amb efectes d’1 de gener de 2010 a 31 de maig de 2010 
continuen vigents les retribucions dels consellers permanents i del secretari 
general del Consell d’Estat en els mateixos termes i quanties que estableix 
l’article 26.Quatre.1 de la Llei 51/2007, de 26 de desembre, de pressupostos 
generals de l’Estat per al 2008, en especial pel que fa a la paga extraordinària 
del mes de juny i sense perjudici de la qual els pugui correspondre pel concepte 
d’antiguitat.

2. Dins dels crèdits establerts a aquest efecte, el president del Consell 
d’Estat pot assignar complement de productivitat als consellers permanents i 
secretari general d’aquest, d’acord amb el que preveu l’article 28.U.A), lletra e), 
d’aquesta Llei, crèdits que no experimenten increment en relació amb els 
assignats el 2008, en termes homogenis de nombre i tipus de càrrecs a què fa 
referència aquest article 26.Set.

B) Amb efectes d’1 de juny de 2010 la quantia de les retribucions dels 
consellers permanents i del secretari general del Consell d’Estat experimenten 
una reducció, d’acord amb el que estableix el quadre següent, del 9 per cent 
en termes anuals sense perjudici de la que els pugui correspondre pel concepte 
d’antiguitat i es mantenen vigents la resta dels aspectes que estableix l’article 
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26.Quatre.1, de la Llei 51/2007, de 26 de desembre, de pressupostos generals 
de l’Estat per al 2008:

Euros

Sou (a percebre en 12 mensualitats)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.054,68
Complement de destinació (a percebre en 12 mensualitats) . . . 22.817,28
Complement específic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35.521,60

El complement específic anual s’ha de percebre en els mateixos termes que 
estableix l’article 26.Quatre.1 de la Llei 51/2007, de 26 de desembre, de pressupostos 
generals de l’Estat per al 2008.

La paga extraordinària que correspongui en el mes de desembre ha d’incloure, 
a més de la quantia del complement de destinació que es percebi d’acord amb el 
que disposa el primer paràgraf d’aquesta lletra, la quantia en concepte de sou i 
triennis que es recullen en el quadre següent:

Euros

Sou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 648,83
Complement de destinació. . . . . . . . . . . . . . . . . 1.901,44

La paga extraordinària del mes de juny de 2010 es regeix pel que disposa 
l’apartat Set.A) d’aquest article.

2. Dins dels crèdits establerts a aquest efecte, el president del Consell d’Estat 
pot assignar complement de productivitat als consellers permanents i secretari 
general d’aquest, d’acord amb el que preveu l’article 28.U.B), lletra e), d’aquesta 
Llei, crèdits que experimenten, a partir de l’1 de juny de 2010, una reducció del 9 per 
cent en termes anuals en relació amb els assignats el 2008, en termes homogenis 
de nombre i tipus de càrrecs a què fa referència aquest article 26.Set.

C) A més de les quantitats derivades del que disposen les lletres A i B anteriors 
d’aquest apartat Set, els alts càrrecs esmentats han de percebre, si s’escau, les 
retribucions fixades en els acords aprovats pel mateix òrgan en matèria d’adequació 
pel concepte d’antiguitat i, si han tingut la condició prèvia de funcionaris públics, 
amb independència de la seva situació d’activitat, jubilació o retir com a funcionaris, 
tenen dret a seguir perfeccionant els triennis reconeguts sota la condició esmentada 
segons la normativa en cada cas aplicable i a percebre, en catorze mensualitats, la 
diferència resultant per aquest concepte quan la quantia derivada d’aquesta 
normativa sigui superior a l’aprovada en els acords esmentats.

Article 28. Retribucions dels funcionaris de l’Estat inclosos en l’àmbit d’aplicació 
de la Llei 30/1984, de 2 d’agost, de mesures per a la reforma de la funció pública 
en els termes de la disposició final quarta de la Llei 7/2007, de 12 d’abril, de 
l’Estatut bàsic de l’empleat públic.

U. A) Amb efectes d’1 de gener a 31 de maig de 2010 i de conformitat 
amb el que estableixen els articles 22.apartats Dos.A) i Cinc.A) i 24.U.A) 
d’aquesta Llei, les retribucions a percebre pels funcionaris inclosos en l’àmbit 
d’aplicació de la Llei 30/1984, de 2 d’agost, en els termes de la disposició final 
quarta de la Llei 7/2007, de 12 d’abril, de l’Estatut bàsic de l’empleat públic, 
que desenvolupin llocs de treball per als quals el Govern ha aprovat l’aplicació 
del règim retributiu que preveu aquesta Llei, sense perjudici de l’aplicació del 
que preveu l’article 24.Dos d’aquesta Llei, són les següents:

a) El sou i els triennis que corresponguin al grup o subgrup en què es trobi 
classificat el cos o escala a què pertanyi el funcionari, d’acord amb les quanties 
reflectides a l’article 22.Cinc.A) d’aquesta mateixa Llei, referides a 12 mensualitats.
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b) La paga extraordinària del mes de juny, que es merita d’acord amb el que preveu 
l’article 33 de la Llei 33/1987, de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per 
al 1988. La quantia d’aquesta paga és d’una mensualitat de sou, triennis i complement de 
destinació mensual que es percebi d’acord amb el que estableix l’article 22.Dos.A).

Quan els funcionaris hagin prestat una jornada de treball reduïda durant els sis 
mesos immediats anteriors al mes de juny, l’import de la paga extraordinària ha 
d’experimentar la corresponent reducció proporcional.

c) Amb efectes d’1 de gener de 2010 fins a 31 de maig de 2010 el complement 
de destinació corresponent al nivell del lloc de treball que s’ocupi, d’acord amb les 
quanties següents referides a dotze mensualitats:

Nivell
Import

–
Euros

30 12.236,76
29 10.975,92
28 10.514,52
27 10.052,76
26 8.819,28
25 7.824,84
24 7.363,20
23 6.901,92
22 6.440,04
21 5.979,12
20 5.554,08
19 5.270,52
18 4.986,72
17 4.703,04
16 4.420,08
15 4.136,04
14 3.852,72
13 3.568,68
12 3.285,00
11 3.001,44
10 2.718,12
9 2.576,40
8 2.434,20
7 2.292,60
6 2.150,76
5 2.008,92
4 1.796,28
3 1.584,24
2 1.371,36
1 1.158,84

En l’àmbit de la docència universitària, la quantia del complement de destinació 
fixada en les escales anteriors pot ser modificada, en els casos en què així sigui 
procedent d’acord amb la normativa vigent, sense que això impliqui variació del 
nivell de complement de destinació assignat al lloc de treball.

d) El complement específic que, si s’escau, estigui assignat al lloc que s’ocupi, 
la quantia anual del qual, sense perjudici del que preveu l’article 24.U.A), lletra a), 
experimenta amb caràcter general un increment del 0,3 per cent respecte de 
l’aprovada per a l’exercici de 2009.
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El complement específic anual s’ha de percebre en catorze pagues iguals de les quals 
dotze són de percepció mensual i dues d’addicionals. A la paga addicional del mes de juny 
li és aplicable el que disposa l’últim paràgraf de l’article 22.Dos.A) d’aquesta llei.

e) El complement de productivitat, que ha de retribuir el rendiment especial, l’activitat 
i dedicació extraordinàries i l’interès o iniciativa amb què es desenvolupin els llocs de 
treball.

Cada departament ministerial ha de determinar, dins del crèdit total disponible, les 
quanties parcials assignades als diferents àmbits orgànics, territorials, funcionals o de 
tipus de lloc. Així mateix, ha de determinar els criteris de distribució i de fixació de les 
quanties individuals del complement de productivitat, d’acord amb les normes següents:

1a La valoració de la productivitat s’ha de realitzar en funció de circumstàncies 
objectives relacionades amb el tipus de lloc de treball i el desenvolupament d’aquest i, si 
s’escau, amb el grau de participació en la consecució dels resultats o objectius assignats 
al programa corresponent.

2a En cap cas les quanties assignades per complement de productivitat durant un 
període de temps no originen drets individuals respecte de les valoracions o apreciacions 
corresponents a períodes successius.

f) Les gratificacions per serveis extraordinaris, que concedeixen els departaments 
ministerials o organismes públics dins dels crèdits assignats amb aquesta finalitat que no 
experimenten creixement respecte als assignats el 2009.

Aquestes gratificacions tenen caràcter excepcional i només poden ser reconegudes 
per serveis extraordinaris prestats fora de la jornada normal de treball sense que, en cap 
cas, puguin ser fixes en la seva quantia ni periòdiques en la seva meritació, ni originar 
drets individuals en períodes successius.

B) Amb efectes d’1 de juny de 2010 i de conformitat amb el que estableixen els 
articles 22, apartats dos.B) i cinc.B) i 24.U.B) d’aquesta Llei, les retribucions a percebre 
pels funcionaris inclosos en l’àmbit d’aplicació de la Llei 30/1984, de 2 d’agost, en els 
termes de la disposició final quarta de la Llei 7/2007, de 12 d’abril, de l’Estatut bàsic de 
l’empleat públic, que desenvolupin llocs de treball per als quals el Govern ha aprovat 
l’aplicació del règim retributiu que preveu aquesta Llei, sense perjudici de l’aplicació del 
que preveu l’article 24.Dos d’aquesta Llei, són les següents:

a) El sou i els triennis que corresponguin al grup o subgrup en què es trobi 
classificat el cos o escala a què pertanyi el funcionari, d’acord amb les quanties reflectides 
a l’article 22.Cinc.B) d’aquesta mateixa Llei, referides a 12 mensualitats.

b) La paga extraordinària del mes de desembre, que es merita d’acord amb el 
que preveu l’article 33 de la Llei 33/1987, de 23 de desembre, de pressupostos 
generals de l’Estat per a 1988. La quantia d’aquesta paga es fixa d’acord amb el que 
estableix l’article 22.Dos.B) d’aquesta Llei.

La paga extraordinària del mes de juny es regeix pel que disposa l’apartat U.A) 
d’aquest article.

Quan els funcionaris hagin prestat una jornada de treball reduïda durant els sis mesos 
immediats anteriors al mes de desembre, l’import de la paga extraordinària experimenta 
la corresponent reducció proporcional.

c) Amb efectes d’1 de juny de 2010, el complement de destinació corresponent al 
lloc de treball que s’ocupi, d’acord amb les quanties següents referides a dotze 
mensualitats:

Nivell
Import

–
Euros

30 11.625,00
29 10.427,16
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Nivell
Import

–
Euros

28 9.988,80
27 9.550,20
26 8.378,40
25 7.433,64
24 6.995,04
23 6.556,92
22 6.118,08
21 5.680,20
20 5.276,40
19 5.007,00
18 4.737,48
17 4.467,96
16 4.199,16
15 3.929,28
14 3.660,12
13 3.390,36
12 3.120,84
11 2.851,44
10 2.582,28

9 2.447,64
8 2.312,52
7 2.178,00
6 2.043,24
5 1.908,48
4 1.706,52
3 1.505,04
2 1.302,84
1 1.101,00

En l’àmbit de la docència universitària, la quantia del complement de destinació 
fixada en les escales anteriors pot ser modificada, en els casos en què així sigui 
procedent d’acord amb la normativa vigent, sense que això impliqui variació del nivell 
de complement de destinació assignat al lloc de treball.

d) El complement específic que, si s’escau, estigui assignat al lloc que s’exerceixi, 
la quantia anual del qual, sense perjudici del que preveu l’article 24.U.B), lletra a), 
experimenta una reducció de 5 per cent respecte de la vigent a 31 de maig de 2010.

El complement específic anual s’ha de percebre en catorze pagues iguals de les 
quals dotze són de percepció mensual i dues d’addicionals. La paga addicional del 
mes de desembre ha de ser del mateix import mensual que el complement específic 
mensual que correspongui en aquest període.

e) El complement de productivitat, que ha de retribuir el rendiment especial, 
l’activitat i dedicació extraordinàries i l’interès o iniciativa amb què es desenvolupin els 
llocs de treball.

Cada departament ministerial ha de determinar, dins del crèdit total disponible, 
que experimenta una reducció, amb efectes d’1 de juny de 2010 i en termes anuals, 
del 5 per cent respecte dels crèdits autoritzats per al 2010, les quanties parcials 
assignades als diferents àmbits orgànics, territorials, funcionals o de tipus de lloc. Així 
mateix, ha de determinar els criteris de distribució i de fixació de les quanties individuals 
del complement de productivitat, d’acord amb les normes següents:

1a La valoració de la productivitat s’ha de realitzar en funció de circumstàncies 
objectives relacionades amb el tipus de lloc de treball i el desenvolupament d’aquest 
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i, si s’escau, amb el grau de participació en la consecució dels resultats o objectius 
assignats al programa corresponent.

2a En cap cas les quanties assignades per complement de productivitat durant 
un període de temps no originen drets individuals respecte de les valoracions o 
apreciacions corresponents a períodes successius.

f) Les gratificacions per serveis extraordinaris, que concedeixen els 
departaments ministerials o organismes públics dins dels crèdits assignats amb 
aquesta finalitat que experimenten una reducció, amb efectes d’1 de juny de 2010 i 
en termes anuals, del 5 per cent respecte dels crèdits autoritzats per al 2010.

Aquestes gratificacions tenen caràcter excepcional i només poden ser 
reconegudes per serveis extraordinaris prestats fora de la jornada normal de treball 
sense que, en cap cas, puguin ser fixes en la seva quantia ni periòdiques en la seva 
meritació, ni originar drets individuals en períodes successius.

Dos.–D’acord amb el que preveu l’article 24.U d’aquesta Llei, el Ministeri 
d’Economia i Hisenda pot modificar la quantia dels crèdits globals destinats a atendre 
el complement de productivitat, les gratificacions per serveis extraordinaris i altres 
incentius al rendiment, per adequar-la al nombre d’efectius assignats a cada 
programa i al grau de consecució dels objectius que s’hi fixen. Els departaments 
ministerials, al seu torn, han de donar compte dels criteris d’assignació i les quanties 
individuals d’aquests incentius als ministeris d’Economia i Hisenda i de la Presidència, 
i especificar els criteris de concessió aplicats.

Tres.–Els funcionaris interins inclosos en l’àmbit d’aplicació de la Llei 7/2007, 
de 12 d’abril, de l’Estatut bàsic de l’empleat públic, han de percebre les retribucions 
bàsiques que estableix aquesta Llei, inclosos triennis, corresponents al grup o 
subgrup en el qual estigui inclòs el cos en què ocupin vacant, les retribucions 
complementàries que corresponguin al lloc de treball que desenvolupin, excloses 
les que estiguin vinculades a la condició de funcionari de carrera, i és aplicable a 
aquest col·lectiu el que preveu l’article 28 d’aquesta Llei respecte a la percepció 
del complement específic.

Quatre.–El personal eventual que regula l’article 12 de la Llei 7/2007, de 12 
d’abril, de l’Estatut bàsic de l’empleat públic, ha de percebre les retribucions per sou 
i pagues extraordinàries corresponents al grup o subgrup de classificació d’aquesta 
Llei al qual el Ministeri de la Presidència assimili les seves funcions, i les retribucions 
complementàries que corresponguin al lloc de treball, reservat a personal eventual, 
que desenvolupi, i és aplicable el que preveu l’article 28 d’aquesta Llei respecte a la 
percepció del complement específic.

Els funcionaris de carrera que, en situació d’actiu o de serveis especials, ocupin 
llocs de treball reservats a personal eventual han de percebre les retribucions 
bàsiques corresponents al seu grup o subgrup de classificació, inclosos triennis, si 
s’escau, i les retribucions complementàries que corresponguin al lloc de treball que 
desenvolupin, i els és aplicable el que disposa l’article 28.U d’aquesta Llei respecte 
a les pagues extraordinàries.

Cinc.–El complement de productivitat es pot assignar, si s’escau, als funcionaris 
interins i al personal eventual, així com als funcionaris en pràctiques, quan aquestes 
es duguin a terme ocupant un lloc de treball, sempre que la seva aplicació estigui 
autoritzada als funcionaris de carrera que desenvolupin llocs de treball anàlegs, 
llevat que aquest complement estigui vinculat a la condició de funcionari de carrera. 
Així mateix, es poden beneficiar de les aportacions a plans o fons de pensions en 
les mateixes condicions que els funcionaris de carrera.

Sis.–Els funcionaris en qualsevol situació administrativa en la qual, d’acord amb 
la normativa vigent aplicable en cada cas, tinguin reconegut el dret a la percepció de 
triennis han de percebre, a més, l’import de la part proporcional que, per aquest 
concepte, correspongui a les pagues extraordinàries.
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Set.–Quan el nomenament de funcionaris en pràctiques a què es refereix l’article 24.1 
del Reglament aprovat pel Reial decret 364/1995, de 10 de març, recaigui en funcionaris 
de carrera d’un altre cos o escala de grups i/o subgrups de titulació inferior a aquell en què 
s’aspira a ingressar, durant el temps corresponent al període de pràctiques o el curs 
selectiu, aquests han de continuar percebent els triennis en cada moment perfeccionats i 
computant aquest temps, als efectes de consolidació de triennis i de drets passius, com a 
servit en el nou cos o escala en cas que, de manera efectiva, s’adquireixi la condició de 
funcionari de carrera en aquests últims.

Article 29. Retribucions del personal de les Forces Armades.

U. A) Les retribucions i altres remuneracions del personal de les Forces 
Armades les retribucions bàsiques del qual s’estiguin imputant a l’article 10 de 
l’estructura econòmica de la despesa dels pressupostos generals de l’Estat i dels 
seus organismes públics, no experimenten variació amb efectes d’1 de gener a 31 
de maig de 2010 respecte a les establertes per a l’any 2008, sense perjudici de la 
retribució per antiguitat que els pugui correspondre. Així mateix, han de percebre el 
complement de dedicació especial que, si s’escau, els atribueixi el titular del 
Departament, dins dels crèdits assignats amb aquesta finalitat; aquests crèdits no 
tenen cap increment respecte dels existents l’any 2008, en termes homogenis de 
nombre i tipus de càrrec.

B) Amb efectes d’1 de juny de 2010 les retribucions i altres remuneracions del 
personal de les Forces Armades les retribucions bàsiques del qual s’estiguin imputant a 
l’article 10 de l’estructura econòmica de la despesa dels pressupostos generals de 
l’Estat i dels seus organismes públics, experimenten una reducció, respecte a les 
establertes per a l’any 2008, del 10, del 9 o del 8 cent d’acord amb les normes que 
estableix l’article 26.Dos.B) d’aquesta Llei, en termes anuals, en funció del rang que 
tinguin assignat, sense perjudici de la retribució per antiguitat que els pugui correspondre. 
Així mateix, han de percebre el complement de dedicació especial que, si s’escau, els 
atribueixi el titular del Departament, dins dels crèdits assignats amb aquesta finalitat; 
aquests crèdits tenen una reducció, en funció del seu rang d’acord amb el que disposa 
aquest apartat, del 10, del 9 o del 8 per cent, en termes anuals, respecte dels existents 
l’any 2008, en termes homogenis de nombre i tipus de càrrec.

Dos. I) D’acord amb el que preveu l’article 24.U.A) d’aquesta Llei, les 
retribucions que han de percebre en el període d’1 de gener a 31 de maig de 2010 
els militars professionals que preveu la Llei 39/2007, de 19 de novembre, de la 
carrera militar, no inclosos en l’apartat anterior, són les següents:

A) Les retribucions bàsiques, exclosos els triennis en els casos en què la 
normativa així ho prevegi, que corresponguin al grup o subgrup d’equivalència en 
què es trobi classificada l’ocupació corresponent, en la quantia establerta per als 
funcionaris de l’Estat inclosos en l’àmbit d’aplicació de la Llei 30/1984, de 2 d’agost, 
de mesures per a la reforma de la funció pública, en els termes de la Llei 7/2007, 
de 12 d’abril, de l’Estatut bàsic de l’empleat públic, i d’acord amb el que estableix 
l’article 22.Cinc.A) d’aquesta Llei.

La valoració i meritació dels triennis i de la paga extraordinària del mes de juny s’ha 
d’efectuar d’acord amb la normativa específica aplicable a aquest personal, així com 
d’acord amb el que disposa l’article 22.Dos.A) d’aquesta Llei i, supletòriament, amb la 
normativa dels funcionaris inclosos en l’àmbit de la referida Llei, i és igualment aplicable 
al personal en actiu el que disposa l’article 24.U.A), lletra a), segon paràgraf, de la 
present Llei en relació amb les pagues esmentades, per la qual cosa s’ha d’incloure en 
aquestes pagues la quantia del complement d’ocupació mensual que percebi.

B) Les retribucions complementàries de caràcter general, el component 
singular del complement específic i el complement per incorporació, si s’escau, que 
experimenten un increment del 0,3 per cent respecte de les establertes el 2009, 
sense perjudici del que preveu l’article 24.U.A), lletra a), d’aquesta Llei.
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C) El complement de dedicació especial, inclòs el concepte d’«atenció 
continuada» a què fa referència l’article 13.1 del Reial decret 1314/2005, de 4 de 
novembre, i la gratificació per serveis extraordinaris, les quanties dels quals les ha 
de determinar el Ministeri de Defensa dins dels crèdits que s’assignin específicament 
per a aquestes finalitats.

El crèdit corresponent a gratificacions extraordinàries no experimenta variació 
respecte de l’assignat el 2009, en termes d’homogeneïtat amb l’any esmentat.

D’acord amb el que preveuen l’article 24.U.A), lletra b), d’aquesta Llei i la 
regulació específica del règim retributiu del personal militar, la ministra d’Economia 
i Hisenda pot modificar la quantia dels crèdits destinats a atendre la dedicació 
especial i la gratificació per serveis extraordinaris, per adequar-la al nombre d’efectius 
assignats a cada programa i al grau de consecució dels objectius fixats en aquests 
programes.

En cap cas, les quanties assignades per complement de dedicació especial o 
per gratificació per serveis extraordinaris originen drets individuals respecte de 
valoracions o apreciacions corresponents a períodes successius.

D) L’incentiu per anys de servei, les quanties i els requisits del qual, per 
percebre’l, els ha de fixar la ministra de Defensa, previ informe favorable de la 
ministra d’Economia i Hisenda.

II) Amb efectes d’1 de juny de 2010 i d’acord amb el que preveu l’article 24.U.B) 
d’aquesta Llei, les retribucions que han de percebre els militars professionals que 
preveu la Llei 39/2007, de 19 de novembre, de la carrera militar, no inclosos en 
l’apartat anterior, són les següents:

A) Les retribucions bàsiques, exclosos els triennis en els casos en què la 
normativa així ho prevegi, que corresponguin al grup o subgrup d’equivalència en 
què es trobi classificada l’ocupació corresponent, en la quantia establerta per als 
funcionaris de l’Estat inclosos en l’àmbit d’aplicació de la Llei 30/1984, de 2 d’agost, 
de mesures per a la reforma de la funció pública, en els termes de la Llei 7/2007, 
de 12 d’abril, de l’Estatut bàsic de l’empleat públic, i d’acord amb el que estableix 
l’article 22.Cinc.B) d’aquesta Llei.

La valoració i meritació dels triennis i de la paga extraordinària del mes de 
desembre s’ha d’efectuar d’acord amb la normativa específica aplicable a aquest 
personal i, supletòriament, amb la normativa dels funcionaris inclosos en l’àmbit 
de la referida Llei, i és igualment aplicable al personal en actiu el que disposa 
l’article 24.U.B), lletra a), segon paràgraf, de la present Llei en relació amb la paga 
esmentada, per la qual cosa s’ha d’incloure en aquesta paga la quantia del 
complement d’ocupació mensual que percebi.

La paga extraordinària del mes de juny de 2010 es regeix pel que disposa 
l’apartat Dos.I d’aquest article.

B) Les retribucions complementàries de caràcter general, el component 
singular del complement específic i el complement per incorporació, si s’escau, que 
experimenten una reducció del 5 per cent, en termes anuals, respecte de les 
establertes a 31 de maig de 2010, sense perjudici del que preveu l’article 24.U.B), 
lletra a), d’aquesta Llei.

C) El complement de dedicació especial, inclòs el concepte d’«atenció 
continuada» a què fa referència l’article 13.1 del Reial decret 1314/2005, de 4 de 
novembre, i la gratificació per serveis extraordinaris, les quanties dels quals les ha 
de determinar el Ministeri de Defensa dins dels crèdits que s’assignin específicament 
per a aquestes finalitats.

Els crèdits esmentats experimenten una reducció, amb efectes d’1 de juny 
de 2010, del 5 per cent en termes anuals o respecte dels crèdits autoritzats per 
al 2010 en termes d’homogeneïtat amb l’any esmentat.

D’acord amb el que preveuen l’article 24.U.B), lletra b), d’aquesta Llei i la regulació 
específica del règim retributiu del personal militar, la ministra d’Economia i Hisenda 
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pot modificar la quantia dels crèdits destinats a atendre la dedicació especial i la 
gratificació per serveis extraordinaris, per adequar-la al nombre d’efectius assignats a 
cada programa i al grau de consecució dels objectius fixats en aquests programes.

En cap cas, les quanties assignades per complement de dedicació especial o 
per gratificació per serveis extraordinaris originen drets individuals respecte de 
valoracions o apreciacions corresponents a períodes successius.

D) L’incentiu per anys de servei, les quanties i els requisits del qual, per 
percebre’l, els ha de fixar la ministra de Defensa, previ informe favorable de la 
ministra d’Economia i Hisenda.

Tres. Quan el Ministeri de Defensa hagi subscrit concerts amb les universitats 
per a la utilització de les institucions sanitàries del Departament segons les bases que 
estableix per al règim d’aquests concerts el Reial decret 1652/1991, d’11 d’octubre, el 
personal militar mèdic i sanitari que ocupi llocs de treball en els centres esmentats 
amb la condició de places vinculades ha de percebre el 2010, a més de les retribucions 
bàsiques que li corresponguin, en concepte de retribucions complementàries, els 
complements de destinació, específic i de productivitat en les quanties establertes en 
aplicació de la base tretzena.vuit, 4, 5 i 6.a) i b) del Reial decret esmentat.

El personal esmentat pot percebre així mateix l’ajuda per a vestuari i les pensions 
de recompenses, l’import del complement de dedicació especial en concepte 
d’atenció continuada, segons el que estableixen, i en funció del període, els apartats 
I i II, lletra C), del número anterior, així com les prestacions familiars a què fa 
referència l’article 13.1 del Reglament de retribucions del personal de les Forces 
Armades, aprovat pel Reial decret 1314/2005, de 4 de novembre, tot això sense 
perjudici del compliment del que es disposa quant a la nòmina única per la universitat 
i als mecanismes de compensació pressupostària a què es refereixen, respectivament, 
l’apartat set de la base tretzena esmentada i les bases establertes a l’efecte en el 
concert corresponent.

Quatre. Els membres de les Forces Armades que ocupin llocs de treball 
inclosos en les relacions de llocs de treball del Ministeri de Defensa o els seus 
organismes autònoms han de percebre l’any 2010, i en funció del període de l’any, 
les retribucions bàsiques corresponents a la seva ocupació militar, d’acord amb el 
que estableix el número Dos d’aquest article, i les complementàries assignades al 
lloc que exerceixin, d’acord amb les quanties que estableix aquesta Llei per als 
funcionaris de l’Estat inclosos en l’àmbit d’aplicació de la Llei 30/1984, de 2 d’agost, 
en els termes de la disposició final quarta de la Llei 7/2007, de 12 d’abril, tot això 
sense perjudici de continuar percebent les pensions i gratificacions que siguin 
conseqüència de recompenses militars, així com l’ajuda per a vestuari en la mateixa 
quantia i condicions que la resta del personal de les Forces Armades.

Cinc. Així mateix, al personal al qual es refereix aquest article li és aplicable el 
que preveu l’article 24.Dos, si s’escau, tenint en compte el que estableix el Text refós 
de la Llei de regulació dels plans i fons de pensions.

El que disposa el present article s’entén sense perjudici de la regulació específica 
que estableix la normativa vigent per a determinats conceptes i personal de les 
Forces Armades.

Article 30. Retribucions del personal del cos de la Guàrdia Civil.

U. A) Les retribucions i altres remuneracions del personal del cos de la Guàrdia 
Civil les retribucions bàsiques del qual s’imputin a l’article 10 de l’estructura econòmica 
de la despesa dels pressupostos generals de l’Estat i dels seus organismes públics, no 
experimenten variació amb efectes d’1 de gener a 31 de maig de 2010 respecte a les 
establertes per a l’any 2008, sense perjudici de la retribució per antiguitat que els pugui 
correspondre. Així mateix, han de percebre el complement de productivitat que, si 
s’escau, els atribueixi el titular del Departament, dins dels crèdits assignats amb aquesta 
finalitat; aquests crèdits no tenen cap increment respecte dels existents l’any 2008, en 
termes homogenis de nombre i tipus de càrrec.
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B) Amb efectes d’1 de juny de 2010 les retribucions i altres remuneracions del 
personal del cos de la Guàrdia Civil les retribucions bàsiques del qual s’imputin a l’article 
10 de l’estructura econòmica de la despesa dels pressupostos generals de l’Estat i dels 
seus organismes públics, experimenten una reducció, en funció del rang que tinguin 
assignat, del 10, del 9 o del 8 per cent d’acord amb les normes que estableix l’article 
26.Dos.B) d’aquesta Llei, en termes anuals, respecte a les establertes per a l’any 2008, 
sense perjudici de la retribució per antiguitat que els pugui correspondre. Així mateix, 
han de percebre el complement de productivitat que, si s’escau, els atribueixi el titular 
del Departament, dins dels crèdits assignats amb aquesta finalitat; aquests crèdits tenen 
una reducció, en funció del seu rang d’acord amb el que disposa aquest apartat, del 10, 
del 9 o del 8 per cent, en termes anuals, respecte dels existents l’any 2008, en termes 
homogenis de nombre i tipus de càrrec.

Dos. I) D’acord amb el que disposa l’article 24.U.A) d’aquesta Llei, les 
retribucions que ha de percebre amb efectes d’1 de gener a 31 de maig de 2010 el 
personal del cos de la Guàrdia Civil, no inclòs en l’apartat U d’aquest article, són les 
següents:

a) Les retribucions bàsiques que corresponguin al grup o subgrup d’equivalència 
en què es trobi classificada l’ocupació corresponent, en la quantia establerta per als 
funcionaris de l’Estat inclosos en l’àmbit d’aplicació de la Llei 30/1984, de 2 d’agost, de 
mesures per a la reforma de la funció pública, en els termes de la disposició final quarta 
de la Llei 7/2007, de 12 d’abril, de l’Estatut bàsic de l’empleat públic, a l’article 22.Cinc.A) 
d’aquesta Llei.

La valoració i meritació dels triennis i de la paga extraordinària del mes de juny 
s’ha d’efectuar d’acord amb la normativa aplicable a aquest personal d’acord amb el 
que disposa l’article 22.Dos.A) d’aquesta Llei i, supletòriament, amb la normativa 
dels funcionaris públics inclosos en l’àmbit d’aplicació de la referida Llei 30/1984, i 
és igualment aplicable per al personal en servei actiu el que disposa el segon 
paràgraf de l’article 24.U.A), lletra a), de la present Llei en relació amb les pagues 
extraordinàries esmentades, per la qual cosa s’ha d’incloure en aquestes pagues la 
quantia del complement de destinació mensual que es percebi.

b) Les retribucions complementàries de caràcter fix i periòdic, que experimenten 
un increment del 0,3 per cent respecte de les establertes el 2009, sense perjudici, si 
s’escau, del que preveu l’article 24.U.A), lletra a), d’aquesta Llei.

El complement de productivitat i les gratificacions per serveis extraordinaris es 
regeixen per les normes establertes per als funcionaris de l’Estat inclosos en l’àmbit 
d’aplicació de l’article 28 d’aquesta Llei i el Ministeri de l’Interior n’ha de determinar 
les quanties dins dels crèdits que s’assignin per a aquestes finalitats. El crèdit 
corresponent a gratificacions extraordinàries no experimenta creixement respecte 
de l’assignat el 2009 en termes d’homogeneïtat amb l’any esmentat.

II) Amb efectes d’1 de juny de 2010 i d’acord amb el que disposa l’article 24.U.B) 
d’aquesta Llei, les retribucions que ha de percebre el personal del cos de la Guàrdia 
Civil, no inclòs en l’apartat U d’aquest article, són les següents:

a) Les retribucions bàsiques que corresponguin al grup o subgrup 
d’equivalència en què es trobi classificada l’ocupació corresponent, en la quantia 
establerta per als funcionaris de l’Estat inclosos en l’àmbit d’aplicació de la Llei 30/1984, 
de 2 d’agost, de mesures per a la reforma de la funció pública, en els termes de la 
disposició final quarta de la Llei 7/2007, de 12 d’abril, de l’Estatut bàsic de l’empleat 
públic, a l’article 22.Cinc.B).

La valoració i meritació dels triennis i de la paga extraordinària del mes de 
desembre s’ha d’efectuar d’acord amb la normativa aplicable a aquest personal, així 
com d’acord amb el que disposa l’article 22.Dos.B) d’aquesta Llei i, supletòriament, 
amb la normativa dels funcionaris públics inclosos en l’àmbit d’aplicació de la referida 
Llei 30/1984, i és igualment aplicable per al personal en servei actiu el que disposa 
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el segon paràgraf de l’article 24.U.B), lletra a), de la present Llei en relació amb les 
pagues extraordinàries esmentades, per la qual cosa s’ha d’incloure en aquestes 
pagues la quantia del complement de destinació mensual que es percebi.

La paga extraordinària del mes de juny de 2010 es regeix pel que disposa 
l’apartat Dos.I d’aquest article.

b) Les retribucions complementàries de caràcter fix i periòdic, que experimenten 
una reducció del 5 per cent, en termes anuals, respecte de les establertes a 31 de 
maig de 2010 sense perjudici, si s’escau, del que preveu l’article 24.U.B), lletra a), 
d’aquesta Llei.

El complement de productivitat i les gratificacions per serveis extraordinaris es 
regeixen per les normes establertes per als funcionaris de l’Estat inclosos en l’àmbit 
d’aplicació de l’article 28 d’aquesta Llei i el Ministeri de l’Interior n’ha de determinar 
les quanties dins dels crèdits que s’assignin per a aquestes finalitats. Els crèdits 
esmentats experimenten una reducció, amb efectes d’1 de juny de 2010, del 5 per 
cent, en termes anuals, respecte dels crèdits autoritzats per al 2010 en termes 
d’homogeneïtat amb l’any esmentat.

Tres. Així mateix, al personal al qual es refereix aquest article li és aplicable el 
que preveu l’article 24.Dos, si s’escau, tenint en compte el que estableix el Text refós 
de la Llei de regulació dels plans i fons de pensions.

Article 31. Retribucions del personal del Cos Nacional de Policia.

U. A) Les retribucions i altres remuneracions del personal del Cos Nacional 
de Policia les retribucions bàsiques del qual s’imputin a l’article 10 de l’estructura 
econòmica de la despesa dels pressupostos generals de l’Estat i dels seus 
organismes públics no experimenten variació en el període entre l’1 de gener i el 31 
de maig de 2010 respecte a les establertes per a l’any 2008, sense perjudici de la 
retribució per antiguitat que els pugui correspondre. Així mateix, han de percebre el 
complement de productivitat que, si s’escau, els atribueixi el titular del Departament, 
dins dels crèdits assignats amb aquesta finalitat; aquests crèdits no tenen cap 
increment respecte dels existents l’any 2008, en termes homogenis de nombre i 
tipus de càrrec.

B) Amb efectes d’1 de juny de 2010 les retribucions i altres remuneracions del 
personal del Cos Nacional de Policia les retribucions bàsiques del qual s’imputin a 
l’article 10 de l’estructura econòmica de la despesa dels pressupostos generals de 
l’Estat i dels seus organismes públics experimenten una reducció, respecte a les 
establertes per a l’any 2008, del 10, del 9 o del 8 per cent d’acord amb les normes que 
estableix l’article 26.Dos.B) d’aquesta Llei, en termes anuals, en funció del rang que 
tinguin assignat, sense perjudici de la retribució per antiguitat que els pugui correspondre. 
Així mateix, han de percebre el complement de productivitat que, si s’escau, els atribueixi 
el titular del Departament, dins dels crèdits assignats amb aquesta finalitat; aquests 
crèdits tenen una reducció del 10, del 9 o del 8 per cent, en termes anuals, en funció del 
seu rang d’acord amb el que disposa aquest apartat, respecte dels existents l’any 2008, 
en termes homogenis de nombre i tipus de càrrec.

Dos. I) D’acord amb el que disposa l’article 24.U.A) d’aquesta Llei, les retribucions 
que han de percebre amb efectes d’1 de gener a 31 de maig de 2010 els funcionaris del 
Cos Nacional de Policia, no inclosos en l’apartat anterior, són les següents:

a) Les retribucions bàsiques que corresponguin al grup o subgrup d’equivalència 
en què es trobi classificada, a efectes econòmics, la categoria corresponent, en la 
quantia establerta per als funcionaris inclosos en l’àmbit d’aplicació de la Llei 30/1984, 
de 2 d’agost, de mesures per a la reforma de la funció pública, en els termes de la 
disposició final quarta de la Llei 7/2007, de 12 d’abril, de l’Estatut bàsic de l’empleat 
públic, i d’acord amb l’article 22.Cinc.A) d’aquesta Llei.

La valoració i meritació dels triennis i de la paga extraordinària del mes de juny s’ha 
d’efectuar d’acord amb la normativa aplicable a aquest personal i d’acord amb el que 
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disposa l’article 22.Dos.A) d’aquesta Llei i, supletòriament, amb la normativa dels 
funcionaris inclosos en l’àmbit d’aplicació de la referida Llei 30/1984, i és igualment 
aplicable per al personal en servei actiu el que disposa el segon paràgraf de l’article 
24.U.A), lletra a), de la present Llei en relació amb les pagues extraordinàries esmentades, 
per la qual cosa s’ha d’incloure en aquestes pagues la quantia del complement de 
destinació mensual que es percebi.

b) Les retribucions complementàries de caràcter fix i periòdic, que experimenten un 
increment del 0,3 per cent respecte de les establertes el 2009, sense perjudici, si s’escau, 
del que preveu l’article 24.U.A), lletra a), d’aquesta Llei.

El complement de productivitat i les gratificacions per serveis extraordinaris es regeixen 
per les normes establertes per als funcionaris de l’Estat inclosos a l’article 28 d’aquesta 
Llei i el Ministeri de l’Interior n’ha de determinar les quanties dins dels crèdits que s’assignin 
per a aquestes finalitats. El crèdit corresponent a gratificacions extraordinàries no 
experimenta creixement respecte de l’assignat el 2009 en termes d’homogeneïtat amb 
l’any esmentat.

II) Amb efectes d’1 de juny de 2010 i d’acord amb el que disposa l’article 24.U.B) 
d’aquesta Llei, les retribucions que han de percebre els funcionaris del Cos Nacional de 
Policia, no inclosos en l’apartat anterior, són les següents:

a) Les retribucions bàsiques que corresponguin al grup o subgrup d’equivalència 
en què es trobi classificada, a efectes econòmics, la categoria corresponent, en la 
quantia establerta per als funcionaris inclosos en l’àmbit d’aplicació de la Llei 30/1984, 
de 2 d’agost, de mesures per a la reforma de la funció pública, en els termes de la 
disposició final quarta de la Llei 7/2007, de 12 d’abril, de l’Estatut bàsic de l’empleat 
públic, i d’acord amb l’article 22.Cinc.B) d’aquesta Llei.

La valoració i meritació dels triennis i de la paga extraordinària del mes de desembre 
s’ha d’efectuar d’acord amb la normativa aplicable a aquest personal i el que disposa l’article 
22.Dos.B) d’aquesta Llei i, supletòriament, amb la normativa dels funcionaris inclosos en 
l’àmbit d’aplicació de la referida Llei 30/1984, i és igualment aplicable per al personal en 
servei actiu el que disposa el segon paràgraf de l’article 24.U.B), lletra a), de la present Llei 
en relació amb les pagues extraordinàries esmentades, per la qual cosa s’ha d’incloure en 
aquestes pagues la quantia del complement de destinació mensual que es percebi.

La paga extraordinària del mes de juny de 2010 es regeix pel que disposa l’apartat 
Dos.I) d’aquest article.

b) Les retribucions complementàries de caràcter fix i periòdic, que experimenten una 
reducció del 5 per cent, en termes anuals, respecte de les establertes a 31 de maig de 
2010, sense perjudici, si s’escau, del que preveu l’article 24.U.B), lletra a), d’aquesta Llei.

El complement de productivitat i les gratificacions per serveis extraordinaris es regeixen 
per les normes establertes per als funcionaris de l’Estat inclosos a l’article 28 d’aquesta 
Llei i el Ministeri de l’Interior n’ha de determinar les quanties dins dels crèdits que s’assignin 
per a aquestes finalitats. Els crèdits esmentats experimenten una reducció, amb efectes 
d’1 de juny de 2010 i en termes anuals, del 5 per cent respecte dels crèdits autoritzats per 
al 2010 en termes d’homogeneïtat amb l’any esmentat.

Tres. Així mateix els és aplicable el que preveu l’article 24.Dos, si s’escau, tenint en 
compte el que estableix el Text refós de la Llei de regulació dels plans i fons de pensions.

Article 32. Retribucions dels membres de les carreres judicial i fiscal, dels del cos 
de secretaris judicials i del personal al servei de l’Administració de Justícia.

U. I) D’acord amb el que disposa l’article 24.U.A) d’aquesta Llei, les 
retribucions que han de percebre amb efectes d’1 de gener a 31 de maig de 2010 
els membres de les carreres judicial i fiscal són les següents:

1. El sou, a què es refereixen els annexos I i IV, respectivament, de la Llei 15/2003, 
de 26 de maig, reguladora del règim retributiu de les carreres judicial i fiscal, queda 



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 126  Dilluns 24 de maig de 2010  Secc. I. Pàg. 27

establert per al període entre l’1 de gener i el 31 de maig de 2010 en les quanties 
següents referides a dotze mensualitats:

Euros

 Carrera judicial:
President de l’Audiència Nacional (no magistrat del Tribunal Suprem) . . . . . . . . . . 26.517,36
President de Sala de l’Audiència Nacional (no magistrat del Tribunal Suprem) . . . 25.121,04
President del Tribunal Superior de Justícia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.599,60
Magistrat. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.755,96
Jutge. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.910,88
 Carrera fiscal:
Fiscal superior de la comunitat autònoma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.599,60
Fiscal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.755,96
Advocat fiscal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.910,88

2. La retribució per antiguitat o triennis que, si s’escau, correspongui.
3. La paga extraordinària del mes de juny, que s’ha de meritar d’acord amb la 

normativa aplicable als funcionaris inclosos en l’àmbit d’aplicació de la Llei 30/1984, de 2 
d’agost, en els termes de la disposició final quarta de la Llei 7/2007, de 12 d’abril, de 
l’Estatut bàsic de l’empleat públic, ha de ser d’una mensualitat del sou d’acord amb les 
quanties que assenyala el número 1 anterior, antiguitat o triennis, segons el cas, i la 
quantia que assenyala l’annex X d’aquesta Llei per a la paga esmentada.

4. Les retribucions complementàries i les variables i especials dels membres de les 
carreres judicial i fiscal experimenten un increment del 0,3 per cent respecte de les vigents 
el 2009.

El crèdit total destinat a les retribucions variables per objectius dels membres de les 
carreres judicial i fiscal assenyalades en el capítol III del títol I i en el títol II de la Llei 
15/2003 no pot excedir el 5 per cent de la quantia global de les retribucions fixes que eren 
vigents el 2009 dels membres de les carreres judicial i fiscal, respectivament.

5. Així mateix, al personal a què es refereix aquest apartat li és aplicable el que 
preveu l’article 24.Dos de la present Llei, de conformitat amb la titulació corresponent a les 
diferents carreres.

6. El que estableix aquest apartat s’entén sense perjudici del que preveu l’article 9.2 
de l’esmentada Llei 15/2003.

II) Amb efectes d’1 de juny de 2010 i d’acord amb el que disposa l’article 24.U.B) 
d’aquesta Llei, les retribucions que han de percebre els membres de les carreres judicial i 
fiscal són les següents:

1. Amb efectes d’1 de juny de 2010, el sou, a què es refereixen els annexos I i IV, 
respectivament, de la Llei 15/2003, de 26 de maig, reguladora del règim retributiu de les 
carreres judicial i fiscal, queda establert en les quanties següents referides a dotze 
mensualitats:

Euros

 Carrera judicial:
President de l’Audiència Nacional (no magistrat del Tribunal Suprem) . . . . . . . . . . . 23.937,24
President de Sala de l’Audiència Nacional (no magistrat del Tribunal Suprem) . . . . 22.676,88
President del Tribunal Superior de Justícia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.108,76
Magistrat. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.541,84
Jutge. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.973,60
 Carrera fiscal:
Fiscal superior de la comunitat autònoma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.108,76
Fiscal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.541,84
Advocat fiscal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.973,60
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2. La retribució per antiguitat o triennis que, si s’escau, correspongui.
3. La quantia que correspongui per paga extraordinària el mes de desembre 

ha d’incloure, a més de l’import que assenyala l’annex X d’aquesta Llei per a la paga 
esmentada, les quanties per sou i antiguitat o triennis, segons el cas, que recull el 
quadre següent:

Euros

 Carrera judicial:
President de l’Audiència Nacional (no magistrat del Tribunal Suprem) . . . . . . . . . . . 1.994,77
President de Sala de l’Audiència Nacional (no magistrat del Tribunal Suprem) . . . . 1.889,74
President del Tribunal Superior de Justícia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.925,73
Magistrat. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.711,82
Jutge. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.497,80
 Carrera fiscal:
Fiscal superior de la comunitat autònoma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.925,73
Fiscal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.711,82
Advocat fiscal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.497,80

4. Les retribucions especials dels membres de les carreres judicial i fiscal 
experimenten una reducció del 5 per cent, en termes anuals, respecte de les vigents 
a 31 de maig de 2010.

Les retribucions complementàries dels membres de les carreres judicial i fiscal 
experimenten una reducció del 6 per cent en el cas de magistrats i fiscals, i del 5 per 
cent en el cas de jutges i advocats fiscals en termes anuals respecte de les vigents 
a 31 de maig de 2010. 

No obstant el que disposa el paràgraf anterior, el complement de destinació per 
circumstàncies especials associades a la destinació que preveuen els annexos II.3 
i V.3 de la Llei 15/2003, de 26 de maig, reguladora del règim retributiu de les carreres 
judicial i fiscal, no experimenta reducció respecte al vigent a 31 de maig de 2010.

El crèdit total destinat a les retribucions variables per objectius dels membres de les 
carreres judicial i fiscal assenyalades en el capítol III del títol I i en el títol II de la Llei 
15/2003 no pot excedir el 5 per cent de la quantia global de les retribucions fixes que 
eren vigents el 2009 dels membres de les carreres judicial i fiscal, respectivament.

5. Així mateix, al personal a què es refereix aquest apartat li és aplicable el que 
preveu l’article 24.Dos de la present Llei, de conformitat amb la titulació corresponent 
a les diferents carreres.

6. El que estableix aquest apartat s’entén sense perjudici del que preveu 
l’article 9.2 de l’esmentada Llei 15/2003.

Dos. Els fiscals que, en desplegament de la Llei 24/2007, de 9 d’octubre, per 
la qual es modifica la Llei 50/1981, de 30 de desembre, reguladora de l’Estatut 
orgànic del Ministeri Fiscal, siguin nomenats fiscals en cap d’una fiscalia d’àrea 
creada on hi hagi una secció de l’audiència provincial en una seu diferent de la 
capital de província, han de percebre el complement de destinació pel criteri de grup 
de població corresponent als fiscals destinats a la seu de la fiscalia provincial i el 
complement de destinació en concepte de representació, el complement específic i 
les pagues extraordinàries que corresponen al tinent fiscal de la fiscalia provincial.

Els restants fiscals en cap d’una fiscalia d’àrea han de percebre el complement 
específic corresponent al tinent fiscal de la fiscalia provincial.

Els fiscals en cap i tinents fiscals de la fiscalia provincial han de percebre les 
retribucions complementàries i la paga extraordinària que corresponguin als fiscals 
en cap i tinents fiscals de l’audiència provincial, respectivament.

El tinent fiscal de la Secretaria Tècnica de la Fiscalia General de l’Estat ha de 
percebre les retribucions complementàries i la paga extraordinària que corresponen 
al tinent fiscal inspector de la Fiscalia General de l’Estat.
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Els fiscals adscrits a fiscals de sala de la Fiscalia General de l’Estat i els fiscals 
de la Unitat de Suport de la Fiscalia General de l’Estat han de percebre en concepte 
de complement específic el corresponent als fiscals de la Secretaria Tècnica de la 
Fiscalia General de l’Estat.

Els fiscals degans de seccions territorials de fiscalia provincial han de percebre, en 
concepte de complement específic, el corresponent als fiscals coordinadors.

Tres. A) D’acord amb el que disposa l’article 24.U.A) d’aquesta Llei, les 
retribucions que han de percebre amb efectes d’1 de gener a 31 de maig de 2010 
els membres del cos de secretaris judicials i dels cossos al servei de l’Administració 
de Justícia són les següents:

1. El sou, d’acord amb el detall que es reflecteix a continuació, i la retribució 
per antiguitat o triennis que, si s’escau, els correspongui.

a) El sou dels membres del cos de secretaris judicials queda establert per al 
període entre l’1 de gener i el 31 de maig de 2010 en les quanties següents, referides 
a dotze mensualitats:

Euros

Secretaris judicials de primera categoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.910,88
Secretaris judicials de segona categoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.488,52
Secretaris judicials de tercera categoria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.066,76

b) El sou dels funcionaris dels cossos al servei de l’Administració de Justícia, 
a què es refereix el llibre VI de la Llei orgànica 6/1985, d’1 de juliol, del poder judicial, 
segons la redacció que en fa la Llei orgànica 19/2003, de 23 de desembre, queda 
establert per al període entre l’1 de gener i el 31 de maig de 2010 en les quanties 
següents, referides a dotze mensualitats:

Euros

Metges forenses i facultatius de l’Institut Nacional de Toxicologia i Ciències 
Forenses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.066,76

Gestió processal i administrativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.222,04
Tramitació processal i administrativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.377,80
Auxili judicial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.955,68
Tècnics especialistes de l’Institut Nacional de Toxicologia i Ciències Forenses . . . 14.222,04
Ajudants laboratori de l’Institut Nacional de Toxicologia i Ciències Forenses . . . . . 11.377,80

c) Els triennis perfeccionats amb anterioritat a l’1 de gener de 2004, en els 
cossos al servei de l’Administració de Justícia declarats a extingir per la Llei 
orgànica 19/2003, de 23 de desembre, per la qual es modifica la Llei orgànica 
6/1985, d’1 de juliol, del poder judicial, queden establerts per al període entre l’1 
de gener i el 31 de maig de 2010 en les següents quanties, referides a dotze 
mensualitats:

Euros

Cos d’oficials . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 569,28
Cos d’auxiliars . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 427,08
Cos d’agents judicials. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 355,80
Cos de tècnics especialistes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 569,28
Cos d’auxiliars de laboratori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 427,08
Cos d’agents de laboratori a extingir . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 355,80
Cos de secretaris de jutjats de pau de municipis amb més de 7.000 habitants a 

extingir. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 640,44
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Els triennis perfeccionats amb anterioritat a l’1 de gener de 1995 per al personal 
enquadrat en els cossos de metges forenses i tècnics facultatius queden establerts 
per al període entre l’1 de gener i el 31 de maig en 711,24 euros anuals, referits a 
dotze mensualitats.

2. La paga extraordinària del mes de juny, que s’ha de meritar d’acord amb la 
normativa aplicable als funcionaris inclosos en l’àmbit d’aplicació de la Llei 30/1984, 
de 2 d’agost, en els termes de la disposició final quarta de la Llei 7/2007, de 12 
d’abril, de l’Estatut bàsic de l’empleat públic, és d’un import d’una mensualitat del 
sou, d’acord amb les quanties que assenyala el número anterior, antiguitat o triennis, 
segons el cas, i la quantia complementària que reflecteix l’annex XI d’aquesta Llei 
per a la paga esmentada.

3. a) El complement general de lloc per als llocs adscrits als funcionaris del 
cos de secretaris judicials, quan de conformitat amb la normativa vigent els sigui 
aplicable aquest concepte, queda establert amb efectes d’1 de gener a 31 de maig 
de 2010 en les quanties següents, referides a dotze mensualitats:

Euros

Llocs de tipus I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.955,16
Llocs de tipus II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.482,44
Llocs de tipus III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.827,48
Llocs de tipus IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.722,96
Llocs de tipus V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.923,28

Les restants retribucions complementàries, variables i especials dels funcionaris 
del paràgraf anterior experimenten amb efectes d’1 de gener a 31 de maig de 2010 
un increment del 0,3 per cent respecte de les vigents el 2009, sense perjudici del 
que preveu l’article 24.U.A), lletra a), d’aquesta Llei.

Per als llocs restants del cos de secretaris judicials, les retribucions 
complementàries, variables i especials que estableix el Reial decret 1130/2003, de 
5 de setembre, experimenten amb efectes d’1 de gener a 31 de maig de 2010 un 
increment del 0,3 per cent respecte de les vigents el 2009.

b) El complement general de lloc per als llocs adscrits als funcionaris dels 
cossos al servei de l’Administració de Justícia, a què es refereix l’apartat tres.A).1.b) 
d’aquest mateix article, de conformitat amb el que preveu el Reial decret 1033/2007, 
de 20 de juliol, queda establert amb efectes d’1 de gener a 31 de maig de 2010 en 
les quanties següents, referides a dotze mensualitats:

Tipus Subtipus Euros

Gestió processal i administrativa i tècnics especialistes de 
l’Institut Nacional de Toxicologia i Ciències Forenses

I A 4.192,44
I B 5.008,08
II A 3.860,16
II B 4.675,80
III A 3.694,08
III B 4.509,72
IV C 3.527,88
IV D 3.694,44

Tramitació processal i administrativa i ajudants de laboratori 
de l’Institut Nacional de Toxicologia i Ciències Forenses

I A 3.638,88
I B 4.454,64
II A 3.306,72
II B 4.122,36
III A 3.140,52
III B 3.956,16
IV C 2.974,56
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Tipus Subtipus Euros

Auxili judicial I A 2.858,40
I B 3.674,04
II A 2.526,00
II B 3.341,76
III A 2.359,92
III B 3.175,68
IV C 2.193,84

Metges forenses i facultatius de l’Institut Nacional de 
Toxicologia i Ciències Forenses

I 19.798,20
II 19.542,72
III 19.287,24

Escala a extingir de gestió processal i administrativa, 
procedents del cos de secretaris de jutjats de municipis de 
més de 7.000 habitants

5.353,56

Les restants retribucions complementàries, variables i especials dels funcionaris 
a què es refereix el paràgraf anterior experimenten amb efectes d’1 de gener a 31 
de maig de 2010 un increment del 0,3 per cent respecte de les aplicades el 31 de 
desembre de 2009, sense perjudici, si s’escau, del que preveu l’article 24.U.A), lletra 
a), d’aquesta Llei.

En el cas que als funcionaris dels cossos esmentats, en virtut de les previsions 
que conté la disposició transitòria única del Reial decret 1033/2007, els sigui aplicable 
el que preveu el Reial decret 1714/2004, de 23 de juliol, les seves retribucions 
complementàries, variables i especials experimenten amb efectes d’1 de gener a 31 
de maig de 2010 un increment del 0,3 per cent respecte de les vigents el 2009.

4. En les retribucions complementàries a què fan referència els números 3.a) i 
3.b) anteriors, s’hi entenen incloses les quantitats que, en cada cas, es reconeixen, 
en concepte de paga addicional complementària, en l’apartat segon de l’Acord del 
Consell de Ministres de 8 de maig de 2009 publicat per l’Ordre 1230/2009, de 18 de 
maig, del Ministeri de la Presidència (BOE de 20 de maig de 2009).

Així mateix, al personal al qual es refereix aquest apartat tres li és aplicable el 
que preveu l’article 24.Dos d’aquesta Llei, de conformitat amb la titulació corresponent 
als diferents cossos.

B) D’acord amb el que disposa l’article 24.U.B) d’aquesta Llei, les retribucions 
que han de percebre amb efectes d’1 de juny de 2010 els membres del cos de 
secretaris judicials i dels cossos al servei de l’Administració de Justícia són les 
següents:

1. El sou, d’acord amb el detall que es reflecteix a continuació, i la retribució 
per antiguitat o triennis que, si s’escau, els correspongui.

a) El sou dels membres del cos de secretaris judicials queda establert amb 
efectes d’1 de juny de 2010 en les quanties següents, referides a dotze 
mensualitats:

Euros

Secretaris judicials de primera categoria . . . . . . . . . 17.973,60
Secretaris judicials de segona categoria . . . . . . . . . 17.083,44
Secretaris judicials de tercera categoria. . . . . . . . . . 15.872,16

b) El sou dels funcionaris dels cossos al servei de l’Administració de Justícia, 
a què es refereix el llibre VI de la Llei orgànica 6/1985, d’1 de juliol, del poder judicial, 
segons la redacció que en fa la Llei orgànica 19/2003, de 23 de desembre, queda 
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establert amb efectes d’1 de juny de 2010 en les quanties següents, referides a 
dotze mensualitats:

Euros

Metges forenses i facultatius de l’Institut Nacional de Toxicologia i Ciències 
Forenses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.406,20

Gestió processal i administrativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.303,32
Tramitació processal i administrativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.934,16
Auxili judicial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.917,88
Tècnics especialistes de l’Institut Nacional de Toxicologia i Ciències Forenses . . . . . 13.303,32
Ajudants laboratori de l’Institut Nacional de Toxicologia i Ciències Forenses . . . . . . . 10.934,16

c) Els triennis perfeccionats amb anterioritat a l’1 de gener de 2004, en els 
cossos al servei de l’Administració de Justícia declarats a extingir per la Llei 
orgànica 19/2003, de 23 de desembre, per la qual es modifica la Llei orgànica 6/1985, 
d’1 de juliol, del poder judicial, queden establerts amb efectes d’1 de juny de 2010 en 
les quanties següents, referides a dotze mensualitats:

Euros

Cos d’oficials . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 532,56
Cos d’auxiliars . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410,52
Cos d’agents judicials  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 354,48
Cos de tècnics especialistes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 532,56
Cos d’auxiliars de laboratori  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410,52
Cos d’agents de laboratori a extingir . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 354,48
Cos de secretaris de jutjats de pau, de municipis amb més de 7.000 habitants, a extingir 599,16

Els triennis perfeccionats amb anterioritat a l’1 de gener de 1995 per al personal 
enquadrat en els cossos de metges forenses i tècnics facultatius queden establerts 
amb efectes d’1 de juny de 2010 en 642,12 euros anuals, referits a dotze 
mensualitats.

2. La paga extraordinària del mes de desembre, que s’ha de meritar 
d’acord amb la normativa aplicable als funcionaris inclosos en l’àmbit d’aplicació 
de la Llei 30/1984, de 2 d’agost, en els termes de la disposició final quarta de 
la Llei 7/2007, de 12 d’abril, de l’Estatut bàsic de l’empleat públic, és d’un 
import d’una mensualitat del sou, antiguitat o triennis, segons el cas, i la quantia 
complementària que assenyala l’annex XI d’aquesta Llei, i les quanties per sou 
són les que s’assenyalen a continuació:

Per als secretaris judicials:

Euros

Secretaris judicials de primera categoria . . . . . . . . 1.497,80
Secretaris judicials de segona categoria . . . . . . . . 1.423,62
Secretaris judicials de tercera categoria. . . . . . . . . 1.322,68

Per als membres dels cossos al servei de l’Administració de Justícia:

Euros

Metges forenses i facultatius de l’Institut Nacional de Toxicologia i Ciències Forenses 1.283,85
Gestió processal i administrativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.108,61
Tramitació processal i administrativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 911,18
Auxili judicial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 826,49
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Euros

Tècnics especialistes de l’Institut Nacional de Toxicologia i Ciències Forenses . . . . . . 1.108,61
Ajudants laboratori de l’Institut Nacional de Toxicologia i Ciències Forenses . . . . . . . . 911,18

Les quanties dels triennis perfeccionats amb anterioritat a l’1 de gener de 2004, 
en els cossos al servei de l’Administració de Justícia declarats a extingir per la Llei 
orgànica 19/2003, de 23 de desembre, per la qual es modifica la Llei orgànica 6/1985, 
d’1 de juliol, del poder judicial, que s’han d’incloure en l’esmentada paga extraordinària 
del mes de desembre, són les que s’estableixen a continuació:

Euros

Cos d’oficials . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44,38
Cos d’auxiliars . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34,21
Cos d’agents judicials. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29,54
Cos de tècnics especialistes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44,38
Cos d’auxiliars de laboratori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34,21
Cos d’agents de laboratori a extingir . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29,54
Cos de secretaris de jutjats de pau de municipis amb més de 7.000 habitants a extingir 49,93

La quantia per cada trienni perfeccionat amb anterioritat a l’1 de gener de 1995 
per al personal enquadrat en els cossos de metges forenses i tècnics facultatius, 
que s’ha d’incloure en la paga extraordinària de desembre, és de 53,51 euros.

La paga extraordinària del mes de juny de 2010 es regeix pel que disposa 
l’apartat Tres.A) d’aquest article.

3. a) El complement general de lloc per als llocs adscrits als funcionaris del 
cos de secretaris judicials, quan de conformitat amb la normativa vigent els sigui 
aplicable aquest concepte, queda establert amb efectes d’1 de juny de 2010 en les 
quanties següents, referides a dotze mensualitats:

Euros

Llocs de tipus I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.107,48
Llocs de tipus II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.758,36
Llocs de tipus III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.136,16
Llocs de tipus IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.036,92
Llocs de tipus V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.427,20

Les restants retribucions complementàries i especials dels funcionaris del 
paràgraf anterior experimenten, amb efectes d’1 de juny de 2010, una reducció 
del 5 per cent, en termes anuals, respecte de les vigents a 31 de maig de 2009, 
sense perjudici del que preveu l’article 24.U.B), lletra a), d’aquesta Llei.

No obstant el que disposa el paràgraf anterior, el complement específic que 
preveu l’article 4.3 del Reial decret 2033/2009, de 30 de desembre, no experimenta 
reducció respecte al vigent a 31 de maig de 2010.

Per als llocs restants del cos de secretaris judicials, les retribucions 
complementàries i especials que estableix el Reial decret 1130/2003, de 5 de 
setembre, pel qual es regula el règim retributiu del cos de secretaris judicials, 
experimenten amb efectes d’1 de juny de 2010 una reducció del 5 per cent, en 
termes anuals, respecte de les vigents a 31 de maig de 2010. No obstant això, el 
complement de destinació per circumstàncies especials associades a la destinació 
que preveu l’annex II.3 de l’esmentat Reial decret 1130/ 2003 no experimenta 
reducció respecte al vigent a 31 de maig de 2010.

b) El complement general de lloc per als llocs adscrits als funcionaris dels 
cossos al servei de l’Administració de Justícia, a què es refereix l’apartat tres.B).1.b) 
d’aquest mateix article, de conformitat amb el que preveu el Reial decret 1033/2007, 
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de 20 de juliol, queda establert amb efectes d’1 de juny de 2010 en les quanties 
següents, referides a dotze mensualitats:

Tipus Subtipus Euros

Gestió processal i administrativa i tècnics especialistes de 
l’Institut Nacional de Toxicologia i Ciències Forenses

I A 3.982,92
I B 4.757,76
II A 3.667,20
II B 4.442,04
III A 3.509,40
III B 4.284,24
IV C 3.351,60
IV D 3.509,76

Tramitació processal i administrativa i ajudants de laboratori 
de l’Institut Nacional de Toxicologia i Ciències Forenses

I A 3.456,96
I B 4.231,92
II A 3.141,48
II B 3.916,32
III A 2.983,56
III B 3.758,40
IV C 2.825,88

Auxili judicial I A 2.715,48
I B 3.490,44
II A 2.399,76
II B 3.174,72
III A 2.241,96
III B 3.016,92
IV C 2.084,16

Metges forenses i facultatius de l’Institut Nacional de 
Toxicologia i Ciències Forenses

I
II
III

18.808,32
18.565,68
18.322,92

Escala a extingir de gestió processal i administrativa, procedents del cos de 
secretaris de jutjats de municipis de més de 7.000 habitants

5.085,96

Les restants retribucions complementàries, variables i especials dels funcionaris 
a què es refereix el paràgraf anterior experimenten amb efectes d’1 de juny de 2010 
una reducció del 5 per cent, en termes anuals, respecte de les aplicades el 31 de 
desembre de 2009, sense perjudici, si s’escau, del que preveu l’article 24.U.B), lletra 
a), d’aquesta Llei.

En el cas que als funcionaris dels cossos esmentats, en virtut de les previsions 
que conté la disposició transitòria única del Reial decret 1033/2007, els sigui aplicable 
el que preveu el Reial decret 1714/2004, de 23 de juliol, les seves retribucions 
complementàries, variables i especials experimenten amb efectes d’1 de juny de 2010 
una reducció del 5 per cent respecte de les vigents a 31 de maig de 2010.

4. En les retribucions complementàries a què fan referència els números 3.a) i 
3.b) anteriors, s’hi entenen incloses les quantitats que, en cada cas, es reconeixen, 
en concepte de paga addicional complementària, en l’apartat segon de l’Acord del 
Consell de Ministres de 8 de maig de 2009 publicat per l’Ordre 1230/2009, de 18 de 
maig, del Ministeri de la Presidència (BOE de 20 de maig de 2009).

Així mateix, al personal al qual es refereix aquest apartat Tres li és aplicable el 
que preveu l’article 24.Dos d’aquesta Llei, de conformitat amb la titulació corresponent 
als diferents cossos.

Quatre. A) Amb efectes d’1 de gener a 31 de maig de 2010 les retribucions 
bàsiques i complementàries corresponents als funcionaris a què es refereix 
l’article 145.1 de la Llei orgànica 6/1985, d’1 de juliol, del poder judicial, segons 
la redacció que en fa la Llei orgànica 19/2003, experimenten un increment del 
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0,3 per cent respecte de les vigents el 31 de desembre de 2009, sense perjudici, 
si s’escau, i pel que fa a les retribucions complementàries esmentades, del que 
preveu l’article 24.U.A), lletra a), d’aquesta Llei.

B) Amb efectes d’1 de juny de 2010 les retribucions bàsiques i 
complementàries corresponents als funcionaris a què es refereix l’article 145.1 
de la Llei orgànica 6/1985, d’1 de juliol, del poder judicial, segons la redacció que 
en fa la Llei orgànica 19/2003, experimenten una reducció del 5 per cent, en 
termes anuals, respecte de les vigents a 31 de maig de 2010, sense perjudici, si 
s’escau, i pel que fa a les retribucions complementàries esmentades, del que 
preveu l’article 24.U.B), lletra a), d’aquesta Llei.

Cinc. A) Amb efectes d’1 de gener a 31 de maig de 2010 continuen vigents 
les retribucions dels membres del poder judicial i del Ministeri Fiscal inclosos en els 
números 1 i 2 de l’apartat Quatre de l’article 32 de la Llei 51/2007, de 26 de desembre, 
de pressupostos generals de l’Estat per al 2008, en els mateixos termes i quanties 
que els que fixa per a aquests membres l’apartat esmentat, números 1, 2 i 3, sense 
perjudici del que s’indica a continuació en relació amb la retribució per antiguitat o 
triennis.

El sou i les retribucions complementàries dels membres del poder judicial i del 
Ministeri Fiscal a què es refereix el paràgraf anterior, inclosa la paga extraordinària del 
mes de juny, a la qual no s’ha d’aplicar la reducció que estableix l’apartat Cinc.B) 
d’aquest mateix article, són les que aquest estableix, i queden exclosos, a aquests 
efectes, de l’àmbit d’aplicació de la Llei 15/2003, de 26 de maig, reguladora del règim 
retributiu de les carreres judicial i fiscal, sense perjudici del dret a percebre, en 14 
mensualitats, la retribució per antiguitat o triennis que, si s’escau, els correspongui, 
així com la meritació de les retribucions especials que, així mateix, els puguin 
correspondre.

D’altra banda, al personal al qual es refereix aquest apartat li és aplicable el que 
preveu l’article 24.Dos de la present Llei, de conformitat amb el nivell de titulació 
corresponent.

B) Amb efectes d’1 de juny de 2010 les retribucions dels membres del poder 
judicial i del Ministeri Fiscal a què es refereixen els apartats 1 i 2 següents s’han de 
percebre segons les quanties que, en termes anuals, es reflecteixen a continuació 
per a cadascun d’aquests membres.

1. Les dels presidents de sala del Tribunal Suprem i del president de l’Audiència 
Nacional (magistrats del Tribunal Suprem), en les quanties següents:

Sou (a percebre en 14 mensualitats) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.518,12 €

Altres remuneracions (a percebre en 12 mensualitats) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82.261,44 €

    TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109.779,56 €

Les dels magistrats del Tribunal Suprem i dels presidents de sala de l’Audiència 
Nacional (magistrats del Tribunal Suprem), en les quanties següents:

Sou (a percebre en 14 mensualitats) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26.069,96 €
Altres remuneracions (a percebre en 12 mensualitats) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80.853,00 €

    TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106.922,96 €

2. Les retribucions del fiscal general de l’Estat, en la quantia de 113.838,96 
euros a percebre en dotze mensualitats sense dret a pagues extraordinàries.

Les del tinent fiscal del Tribunal Suprem, en les quanties següents:
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Sou (a percebre en 14 mensualitats) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.518,12 €

Altres remuneracions (a percebre en 12 mensualitats) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82.261,44 €

    TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109.779,56 €

Les del fiscal inspector, del fiscal en cap de la Fiscalia davant el Tribunal 
Constitucional i del fiscal en cap de la Fiscalia de l’Audiència Nacional, en les 
quanties següents:

Sou (a percebre en 14 mensualitats) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26.069,96 €
Altres remuneracions (a percebre en 12 mensualitats) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82.261,44 €
    TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108.331,40 €

Les dels fiscals en cap de la Fiscalia del Tribunal de Comptes, de la Secretaria 
Tècnica del Fiscal General de l’Estat i de les fiscalies especials per a la prevenció i 
repressió del tràfic il·legal de drogues i per a la repressió dels delictes econòmics 
relacionats amb la corrupció; i dels fiscals de sala del Tribunal Suprem, en les 
quanties següents:

Sou (a percebre en 14 mensualitats) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26.069,96 €
Altres remuneracions (a percebre en 12 mensualitats) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80.853,00 €
    TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106.922,96 €

La paga extraordinària del mes de juny de 2010 s’ha d’abonar d’acord amb el 
que preveu l’apartat Cinc.A) d’aquest mateix article.

3. Els membres del poder judicial i del Ministeri Fiscal a què es refereixen els 
números anteriors d’aquest apartat Cinc.B), a excepció del fiscal general de l’Estat, 
que es regula en el paràgraf següent, han de percebre 14 mensualitats de la 
retribució per antiguitat o triennis, si s’escau, que els correspongui. Així mateix, han 
de percebre dues pagues a l’any per la quantia que detalla, per a cada un dels 
càrrecs, l’annex X.Bis d’aquesta Llei. Les quanties esmentades s’han de meritar 
d’acord amb la normativa sobre pagues extraordinàries aplicable als funcionaris 
inclosos en l’àmbit d’aplicació de la Llei 30/1984, de 2 d’agost.

El fiscal general de l’Estat ha de percebre, a més de la quantia que assenyala el 
número 2 d’aquest apartat, 14 mensualitats de la retribució per antiguitat o triennis, 
si s’escau, que li correspongui i les derivades de l’aplicació de l’article 21.Quatre, 
número 3, paràgraf segon, de la Llei 51/2007, de 26 de desembre, de pressupostos 
generals de l’Estat per a l’any 2008, quanties, aquestes últimes, que s’han de reduir 
en el 9 per cent des de l’1 de juny de 2010.

4. El sou i les retribucions complementàries dels membres del poder judicial i 
del Ministeri Fiscal als quals es refereixen els punts 1 i 2 de l’apartat Cinc.B) d’aquest 
article són els que estableixen aquests punts i el punt 3 del mateix apartat, i queden 
exclosos, a aquests efectes, de l’àmbit d’aplicació de la Llei 15/2003, de 26 de maig, 
reguladora del règim retributiu de les carreres judicial i fiscal, sense perjudici del dret 
a meritar les retribucions especials que els corresponguin, que s’han de reduir en un 
5 per cent respecte a les vigents a 31 de maig de 2010.

5. D’altra banda, al personal al qual es refereix aquest apartat li és aplicable el 
que preveu la lletra d) de l’article 24.Dos de la present Llei, de conformitat amb el 
nivell de titulació corresponent.

Article 33. Retribucions del personal de la Seguretat Social.

U. A) Amb efectes d’1 de gener a 31 de maig de 2010 les retribucions que ha 
de percebre el personal funcionari de l’Administració de la Seguretat Social, ja 
homologat amb la resta del personal de l’Administració General de l’Estat, són les 



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 126  Dilluns 24 de maig de 2010  Secc. I. Pàg. 37

que estableix l’article 24.U.A) d’aquesta Llei per als funcionaris de l’Estat inclosos en 
l’àmbit d’aplicació de la Llei 30/1984, de 2 d’agost, en els termes de la disposició 
final quarta de la Llei 7/2007, de 12 d’abril, de l’Estatut bàsic de l’empleat públic. Així 
mateix, els és aplicable el que preveu l’article 24.Dos de la present Llei.

B) Amb efectes d’1 de juny de 2010 les retribucions que ha de percebre el 
personal funcionari de l’Administració de la Seguretat Social, ja homologat amb la 
resta del personal de l’Administració General de l’Estat, són les que estableix 
l’article 24.U.B) d’aquesta Llei per als funcionaris de l’Estat inclosos en l’àmbit 
d’aplicació de la Llei 30/1984, de 2 d’agost, en els termes de la disposició final 
quarta de la Llei 7/2007, de 12 d’abril, de l’Estatut bàsic de l’empleat públic. Així 
mateix, els és aplicable el que preveu l’article 24.Dos de la present Llei.

Dos. A) El personal inclòs en l’àmbit d’aplicació del Reial decret llei 3/1987, 
d’11 de setembre, sobre retribucions del personal estatutari de l’Institut Nacional de 
la Salut, ha de percebre amb efectes d’1 de gener a 31 de maig de 2010 les 
retribucions bàsiques i el complement de destinació, en les quanties que assenyala 
per a aquests conceptes retributius l’article 28.U.A) d’aquesta Llei, sense perjudici 
del que estableix la disposició transitòria segona, dos, del Reial decret llei esmentat 
i del fet que la quantia anual del complement de destinació, fixat en la lletra c) de 
l’article 28.U.A) esmentat, se satisfaci en catorze mensualitats.

Als efectes de l’aplicació, per a aquest personal estatutari, del que disposa 
l’article 28.U.A) de la present Llei, la quantia del complement de destinació 
corresponent a cadascuna de les pagues extraordinàries s’ha de fer efectiva també 
en catorze mensualitats, i aquesta quantia s’ha de calcular en una dotzena part dels 
corresponents imports per nivells que assenyala l’article 28.U.A), lletra c).

L’import de les retribucions corresponents als complements específic i d’atenció 
continuada que, si s’escau, estiguin fixats per al personal esmentat experimenta un 
increment del 0,3 per cent respecte a l’aprovat per a l’exercici del 2009, sense 
perjudici, si s’escau, del que preveu l’article 24.U.A), lletra a), d’aquesta Llei.

La quantia individual del complement de productivitat s’ha de determinar de 
conformitat amb els criteris que assenyalen l’article 2.tres.c) i la disposició transitòria 
tercera del Reial decret llei 3/1987, i les altres normes dictades en el seu 
desplegament.

Al personal al qual es refereix aquest apartat li és aplicable el que preveu l’article 
24.Dos d’aquesta Llei.

B) Amb efectes d’1 de juny de 2010 el personal inclòs en l’àmbit d’aplicació del 
Reial decret llei 3/1987, d’11 de setembre, sobre retribucions del personal estatutari 
de l’Institut Nacional de la Salut, ha de percebre les retribucions bàsiques i el 
complement de destinació, en les quanties que assenyala per a aquests conceptes 
retributius l’article 28.U.B) d’aquesta Llei, sense perjudici del que estableix la 
disposició transitòria segona, dos, del Reial decret llei esmentat i del fet que la 
quantia anual del complement de destinació, fixat en la lletra c) de l’article 28.U.B) 
esmentat, se satisfaci en catorze mensualitats.

Als efectes de l’aplicació, per a aquest personal estatutari, del que disposa 
l’article 28.U.B) de la present Llei, la quantia del complement de destinació 
corresponent a cadascuna de les pagues extraordinàries s’ha de fer efectiva també 
en catorze mensualitats, i aquesta quantia s’ha de calcular en una dotzena part dels 
corresponents imports per nivells que assenyala l’article 28.U.B), lletra c).

L’import de les retribucions corresponents als complements específic i d’atenció 
continuada que, si s’escau, estiguin fixats per al personal esmentat experimenta una 
reducció del 5 per cent, en termes anuals, respecte a l’aprovat per a l’exercici del 2009, 
sense perjudici, si s’escau, del que preveu l’article 24.U.B), lletra a), d’aquesta Llei.

La quantia individual del complement de productivitat s’ha de determinar de 
conformitat amb els criteris que assenyalen l’article 2.tres.c) i la disposició transitòria 
tercera del Reial decret llei 3/1987, i les altres normes dictades en el seu desplegament. 
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El crèdit per atendre aquest complement experimenta una reducció, amb efectes d’1 de 
juny de 2010 i en termes anuals, del 5 per cent respecte de l’autoritzat per al 2010.

Al personal al qual es refereix aquest apartat li és aplicable el que preveu 
l’article 24.Dos d’aquesta Llei.

Tres. A) Amb efectes d’1 de gener a 31 de maig de 2010 les retribucions de 
la resta de personal funcionari i estatutari de la Seguretat Social experimenten 
l’increment que preveu l’article 24.U.A) d’aquesta Llei. Així mateix, els és aplicable 
el que disposa l’article 24.Dos, si s’escau, tenint en compte el que estableix el Text 
refós de la Llei de regulació dels plans i fons de pensions.

B) Amb efectes d’1 de juny de 2010 les retribucions de la resta de personal 
funcionari i estatutari de la Seguretat Social experimenten la reducció que 
preveu l’article 24.U.B) d’aquesta Llei. Així mateix, els és aplicable el que 
disposa l’article 24.Dos, si s’escau, tenint en compte el que estableix el Text 
refós de la Llei de regulació dels plans i fons de pensions.

Cinc. Es modifica l’apartat U de l’article 36, Altres normes comunes, de la Llei 26/2009, 
de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat, que queda redactat en els termes 
següents:

«U. A) Amb efectes d’1 de gener a 31 de maig de 2010 el personal contractat 
administratiu i els funcionaris de cossos de sanitaris locals, així com el personal les 
retribucions del qual el 2009 no corresponguin a les que estableix amb caràcter 
general el títol III de la Llei 26/2009, de 23 de desembre, de pressupostos generals 
de l’Estat, i no els siguin aplicables les que estableix expressament el mateix títol de 
la present Llei, han de continuar percebent les mateixes retribucions que el 2009 
amb un increment del 0,3 per cent respecte de les quanties corresponents a l’any 
esmentat, sense perjudici que s’apliqui a aquest personal el que disposa l’apartat 
Tres de l’article 22 de la present Llei.

B) Amb efectes d’1 de juny de 2010 el personal contractat administratiu i els 
funcionaris de cossos de sanitaris locals, així com el personal les retribucions del 
qual el 31 de maig de 2010 no corresponguin a les que estableix amb caràcter 
general el títol III de la Llei 26/2009, de 23 de desembre, de pressupostos generals 
de l’Estat, i no els siguin aplicables les que estableix expressament el mateix títol de 
la present Llei, han de continuar percebent les mateixes retribucions que el 31 de 
maig de 2010 amb una reducció del 5 per cent respecte de les quanties corresponents 
al mes esmentat, sense perjudici que s’apliqui a aquest personal el que disposa 
l’apartat Tres de l’article 22 de la present Llei.»

Sis. Es modifiquen els annexos X i XI de la Llei 26/2009, de 23 de desembre, de 
pressupostos generals de l’Estat per al 2010, que queden redactats en els termes següents 
i s’afegeix un nou annex X.Bis:
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ANNEX X

Quantia a incloure en la paga extraordinària dels membres de la carrera judicial i de 
la carrera fiscal de l’article 32.U

Membres de la carrera judicial Grup de 
població

Quantia en € a 
incloure en la paga 
extraordinària de 

juny

Quantia en € a incloure 
en la paga 

extraordinària de 
desembre

President Audiència Nacional (no magistrat del Tribunal Suprem) . . . . . . . . . . 1 4.958,78 4.661,26

Presidents de Sala Audiència Nacional (no magistrats Tribunal Suprem) . . . . . 1 3.816,59 3.587,60

Magistrat Audiència Nacional (no magistrat del Tribunal Suprem). . . . . . . . . . . 1 3.752,75 3.527,59

Magistrat Gabinet Tècnic del Tribunal Suprem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3.752,75 3.527,59

President del Tribunal Superior de Justícia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3.752,75 3.527,59

Presidents sala i magistrats Tribunal Superior de Justícia. . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3.752,75 3.527,59

Presidents i magistrats audiència provincial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3.702,59 3.480,44

Jutges centrals i magistrats d’òrgans unipersonals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3.201,06 3.009,00

President Tribunal Superior de Justícia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 3.705,09 3.482,79

Presidents sala i magistrats Tribunal Superior de Justícia. . . . . . . . . . . . . . . . . 2 3.413,15 3.208,37

Presidents i magistrats audiència provincial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 3.363,00 3.161,22

Magistrats dels òrgans unipersonals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2.861,48 2.689,80

President Tribunal Superior de Justícia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 3.659,48 3.439,92

Presidents sala i magistrats Tribunal Superior de Justícia. . . . . . . . . . . . . . . . . 3 3.305,96 3.107,61

Presidents i magistrats audiència provincial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 3.255,81 3.060,47

Magistrats d’òrgans unipersonals. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 2.754,24 2.588,99

Presidents i magistrats audiència provincial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 3.027,29 2.845,66

Magistrats d’òrgans unipersonals. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 2.534,36 2.382,30
Jutges. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 1.972,63 1.874,00

Membres de la carrera fiscal Grup de 
població

Quantia en € a 
incloure en la paga 
extraordinària de 

juny

Quantia en € a incloure 
en la paga 

extraordinària de 
desembre

Tinent fiscal i fiscals de Fiscalia del Tribunal Constitucional . . . . . . . . . . . . . . 1 3.809,94 3.581,35
Fiscals de Fiscalia del Tribunal Suprem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3.809,94 3.581,35
Tinent fiscal i fiscals de la Fiscalia d’Audiència Nacional . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3.752,75 3.527,59
Fiscal superior de la comunitat autònoma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3.752,75 3.527,59
Tinent fiscal de la fiscalia superior de la comunitat autònoma . . . . . . . . . . . . . 1 3.752,75 3.527,59
Tinent fiscal i fiscals de la Fiscalia del Tribunal de Comptes . . . . . . . . . . . . . . 1 3.752,75 3.527,59
Tinent fiscal inspector i inspectors fiscals Fiscalia General de l’Estat . . . . . . . 1 3.752,75 3.527,59
Tinent fiscal i fiscals de la Fiscalia General de l’Estat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3.752,75 3.527,59
Tinent fiscal, fiscals i advocats fiscals de la Fiscalia Especial Antidroga . . . . . 1 3.752,75 3.527,59
Tinent fiscal, fiscals i advocats fiscals de la Fiscalia Especial contra la Corrupció 

i la Criminalitat Organitzada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3.752,75 3.527,59
Fiscals en cap i tinent fiscals de fiscalia provincial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3.702,59 3.480,44
Fiscals coordinadors. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3.616,14 3.399,18
Fiscals degans de les seccions territorials de la fiscalia provincial . . . . . . . . . 1 3.616,14 3.399,18
Resta de fiscals de segona categoria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3.201,06 3.009,00
Fiscal superior de comunitat autònoma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 3.705,09 3.482,79
Tinent fiscal de fiscalia superior de comunitat autònoma. . . . . . . . . . . . . . . . . 2 3.413,15 3.208,37
Fiscals en cap i tinents fiscals de la fiscalia provincial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 3.363,00 3.161,22
Fiscal en cap de fiscalia d’àrea (excepte on hi hagi secció de l’audiència 

provincial en seu diferent de la capital de província) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 3.363,00 3.161,22
Fiscals coordinadors. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 3.276,56 3.079,97
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Membres de la carrera fiscal Grup de 
població

Quantia en € a 
incloure en la paga 
extraordinària de 

juny

Quantia en € a incloure 
en la paga 

extraordinària de 
desembre

Fiscals degans de les seccions territorials de la fiscalia provincial . . . . . . . . . 2 3.276,56 3.079,97
Resta de fiscals de segona categoria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2.861,48 2.689,80
Fiscal superior de comunitat autònoma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 3.659,48 3.439,92
Tinent fiscal de fiscalia superior de comunitat autònoma. . . . . . . . . . . . . . . . . 3 3.305,96 3.107,61
Fiscals en cap i tinents fiscals de fiscalia provincial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 3.255,81 3.060,47
Fiscal en cap de fiscalia d’àrea (excepte on hi hagi secció de l’audiència 

provincial en seu diferent de la capital de província) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 3.255,81 3.060,47
Fiscals coordinadors. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 3.169,36 2.979,20
Fiscals degans de les seccions territorials de la fiscalia provincial . . . . . . . . . 3 3.169,36 2.979,20
Resta de fiscals de segona categoria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 2.754,24 2.588,99
Fiscals en cap i tinents fiscals de fiscalia provincial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 3.027,29 2.845,66
Fiscal en cap de fiscalia d’àrea (excepte on hi hagi secció de l’audiència 

provincial  en seu diferent de la capital de província) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 3.027,29 2.845,66
Fiscals coordinadors. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 2.940,83 2.764,39
Fiscals degans de les seccions territorials de la fiscalia provincial . . . . . . . . . 4 2.940,83 2.764,39
Resta de destinacions de la segona categoria de fiscals. . . . . . . . . . . . . . . . . 4 2.534,36 2.382,30
Resta destinacions corresponents a la tercera categoria de fiscals. . . . . . . . . 5 1.972,63 1.874,00

ANNEX XI

Quantia a incloure en la paga extraordinària dels membres dels cossos de secretaris 
judicials i dels cossos de funcionaris al servei de l’Administració de Justícia

Secretaris judicials

Grup 
annex II.1 

RD 
1130/2003

Quantia en € a 
incloure en la paga 

extra de juny

Quantia en € a incloure 
en la paga extra de 

desembre

Secretaris del Tribunal Suprem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1.088,66 1.034,23
Secretari de govern de l’Audiència Nacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1.088,66 1.034,23
Secretaris de l’Audiència Nacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1.032,80 981,16
Secretaris del Tribunal Superior de Justícia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1.032,80 981,16
Secretari coordinador provincial i secretari de l’audiència provincial  . . . . . . 1 1.019,60 968,62
Secretari d’òrgan unipersonal, d’òrgans no jurisdiccionals i registres civils i 

de jutjats centrals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 914,19 868,49
Secretaris del Tribunal Superior de Justícia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 929,81 883,32
Secretari coordinador provincial i secretari de l’audiència provincial  . . . . . . 2 916,52 870,70
Secretari d’òrgan unipersonal, òrgans no jurisdiccionals i registres civils . . . 2 811,14 770,59
Secretaris del Tribunal Superior de Justícia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 902,49 857,37
Secretari coordinador provincial i secretari de l’audiència provincial  . . . . . . 3 889,21 844,75
Secretari òrgan unipersonal, òrgans no jurisdiccionals i registres civils. . . . . 3 783,85 744,66
Secretari coordinador provincial i secretari de l’audiència provincial  . . . . . . 4 884,88 840,64
Resta de destinacions de la segona categoria de secretaris judicials . . . . . . 4 779,52 740,55
Destinacions corresponents a la tercera categoria de secretaris judicials . . . 5 565,42 537,15
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Cos o escala Grup article 7 
RD 1909/2000

Quantia en € a incloure 
en la paga extraordinària 

de juny

Quantia en € a incloure 
en la paga extraordinària 

de desembre

De gestió processal i administrativa I 425,50 404,23
II 397,81 377,92
III 383,97 364,78
IV 370,18 351,68

De tramitació processal i administrativa I 388,58 369,16
II 360,81 342,77
III 346,96 329,62
IV 333,13 316,48

D’auxili judicial I 332,80 316,16
II 305,17 289,92
III 291,34 276,78
IV 277,48 263,61

De tècnics especialistes de l’Institut Nacional de Toxicologia i 
Ciències Forenses

I 425,50 404,23
II 397,81 377,92
III 383,97 364,78

D’ajudants de laboratori de l’Institut Nacional de Toxicologia i 
Ciències Forenses

I 388,58 369,16
II 360,81 342,77
III 346,96 329,62

Secretaris de pau (a extingir) IV 462,65 439,52

Cos de metges forenses i cos de facultatius de l’Institut Nacional de Toxicologia i 
Ciències Forenses

Grup article 7 
RD 1909/2000

Quantia en € a 
incloure en la 

paga 
extraordinària de 

juny

Quantia en € a 
incloure en la 

paga 
extraordinària de 

desembre

Director de l’Institut Nacional de Toxicologia i Ciències Forenses . . . . . . . . . . I 864,96 821,72
Director de l’Institut de Medicina Legal de Madrid o Barcelona, o instituts amb 

competències pluriprovincials . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I 864,96 821,72
Director d’instituts de medicina legal amb competències pluriprovincials . . . . II 845,58 803,31
Director d’instituts de medicina legal amb competències pluriprovincials . . . . III 826,22 784,91
Director de departament d’instituts n. de toxicologia i CF . . . . . . . . . . . . . . . . I 826,22 784,91
Director de departament d’instituts n. de toxicologia i CF . . . . . . . . . . . . . . . . II 806,83 766,49
Director d’instituts de medicina legal amb competències uniprovincials o 

d’àmbit inferior. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . II 806,83 766,49
Director d’inst. de medicina legal amb competències uniprovincials o d’àmbit 

inferior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . III 787,45 748,08
Subdirector d’Institut de Medicina Legal de Madrid o Barcelona, i director amb 

competències pluriprovincials . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I 826,22 784,91
Subdirector d’instituts de medicina legal amb competències pluriprovincials . II 806,83 766,49
Subdirector d’instituts de medicina legal amb competències pluriprovincials . III 787,45 748,08
Subdirector d’instituts de medicina legal amb competències uniprovincials o 

d’àmbit inferior. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . II 768,08 729,68
Subdirector d’instituts de medicina legal amb competències uniprovincials o 

d’àmbit inferior. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . III 748,73 711,30
Direccions de servei d’instituts de medicina legal i INT i CF i els seus 

departaments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I 787,45 748,08
Direccions de servei d’instituts de medicina legal i INT i CF i els seus 

departaments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . II 768,08 729,68
Direccions de servei d’instituts de medicina legal i INT i CF i els seus 

departaments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . III 748,73 711,30
Direccions de secció d’instituts de medicina legal i Institut Nac. de Toxicologia 

i CF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I 748,73 711,30
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Cos de metges forenses i cos de facultatius de l’Institut Nacional de Toxicologia i 
Ciències Forenses

Grup article 7 
RD 1909/2000

Quantia en € a 
incloure en la 

paga 
extraordinària de 

juny

Quantia en € a 
incloure en la 

paga 
extraordinària de 

desembre

Direccions de secció d’instituts de medicina legal i INT i CF . . . . . . . . . . . . . . II 729,31 692,85
Direccions de secció d’instituts de medicina legal i Institut Nac. de Toxicologia 

i CF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . III 709,93 674,44
Metges forenses i tècnics facultatius de l’INT i CF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I 632,43 600,81
Metges forenses i tècnics facultatius de l’INT i CF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . II 613,08 582,43
Metges forenses i tècnics facultatius de l’INT i CF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . III 593,65 563,97
Metges forenses en registres civils (RD 181/93, de 9 de febrer, disposició 

addicional 2a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I 145,44 138,17
Metges forenses en registres civils (RD 181/93, de 9 de febrer, disposició 

addicional 2a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . II 106,62 101,29
Metges forenses en registres civils (RD 181/93, de 9 de febrer, disposició 

addicional 2a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . III 87,24 82,88

Metges forenses amb règim transitori d’integració i retributiu Grup article 7 
RD 1909/2000

Quantia en € a 
incloure en la 

paga 
extraordinària de 

juny

Quantia en € a 
incloure en la 

paga 
extraordinària de 

desembre

Director regional d’institut anatòmic forense o de clínica medicoforense (en 
agrupacions de jutjats alguns dels quals estigui servit per magistrat o que 
conjuntament amb jutjat siguin titulars d’especialitat o càrrec directiu

I 823,66 782,48
II 804,28 764,07
III 784,90 745,66

Director regional d’institut anatòmic forense o de clínica medicoforense (en 
agrupacions no incloses en l’apartat anterior)

I 804,28 764,07
II 784,90 745,66
III 765,57 727,30

Director provincial d’institut anatòmic forense o de clínica medicoforense (en 
agrupacions de jutjats alguns dels quals estigui servit per magistrat o que 
conjuntament amb jutjat siguin titulars d’especialitat o càrrec directiu)

I 784,90 745,66
II 765,57 727,30
III 746,20 708,89

Director provincial d’institut anatòmic forense o de clínica medicoforense (en 
agrupacions no incloses en l’apartat anterior)

I 765,57 727,30
II 746,20 708,89
III 726,81 690,47

Cap de servei d’institut anatòmic forense o de clínica medicoforense (en 
agrupacions de jutjats algun dels quals estigui servit per magistrat o que 
conjuntament amb jutjat siguin titulars d’especialitat o càrrec directiu)

I 746,20 708,89
II 726,81 690,47
III 707,43 672,06

Cap de servei d’institut anatòmic forense o de clínica medicoforense (en 
agrupacions no incloses en l’apartat anterior)

I 726,81 690,47
II 707,43 672,06
III 688,05 653,65

Cap de secció d’institut anatòmic forense o de clínica medicoforense (en 
agrupacions de jutjats algun dels quals estigui servit per magistrat o que 
conjuntament amb jutjat siguin titulars d’especialitat o càrrec directiu)

I 707,43 672,06
II 688,05 653,65
III 668,62 635,19

Cap de secció d’institut anatòmic forense o de clínica medicoforense (en 
agrupacions no incloses en l’apartat anterior)

I 688,05 653,65
II 668,62 635,19
III 649,25 616,79

Metge forense (en agrupacions de jutjats algun dels quals estigui servit per 
magistrat o que conjuntament amb jutjat siguin titulars d’especialitat o 
càrrec directiu)

I 629,92 598,43
II 610,54 580,02
III 591,15 561,60

Metge forense (en agrupacions no incloses en l’apartat anterior) I 610,54 580,02
II 591,15 561,60
III 571,78 543,20
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Metges forenses amb règim de jornada normal Grup article 7 
RD1909/2000

Quantia en € a 
incloure en la 

paga 
extraordinària de 

juny

Quantia en € a 
incloure en la 

paga 
extraordinària de 

desembre

Director regional d’inst. anatòmic forense o de clínica medicoforense I 562,11 534,01
II 542,72 515,59
III 523,34 497,18

Director provincial d’inst. anatòmic forense o de clínica medicoforense I 523,34 497,18
II 503,95 478,76
III 484,58 460,36

Cap de servei d’inst. anatòmic forense o de clínica medicoforense I 484,58 460,36
II 465,13 441,88
III 445,76 423,48

Cap de secció d’inst. anatòmic forense o de clínica medicoforense I 445,76 423,48
II 426,38 405,07
III 407,06 386,71

Metges forenses I 368,31 349,90
II 348,93 331,49
III 329,48 313,01

ANNEX X.Bis

Quantia a incloure en la paga extraordinària de determinats membres del poder 
judicial i del Ministeri Fiscal de l’article 32.Cinc

Quantia en € a 
incloure en paga 
extraordinària de 

juny

Quantia en € 
a incloure en 

paga 
extraordinària 
de desembre

Membres del Poder Judicial

Presidents de sala del Tribunal Suprem (no n’inclou el president). . . 2.860,83 2.603,36
President de l’Audiència Nacional (magistrat del Tribunal Suprem). . 2.860,83 2.603,36
Presidents de sala de l’Audiència Nacional (magistrats del Tribunal 

Suprem) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.752,13 2.504,44
Magistrats del Tribunal Suprem (no inclosos en apartats anteriors) . 2.752,13 2.504,44

Membres del Ministeri Fiscal

Tinent fiscal del Tribunal Suprem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.860,83 2.603,36
Fiscal inspector. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.764,26 2.515,48
Fiscal en cap de la Fiscalia davant el Tribunal Constitucional . . . . . . 2.764,26 2.515,48
Fiscal en cap de la Fiscalia de l’Audiència Nacional . . . . . . . . . . . . . 2.764,26 2.515,48
Fiscal en cap de la Fiscalia del Tribunal de Comptes . . . . . . . . . . . . 2.752,13 2.504,44
Fiscal en cap de la Secretaria Tècnica del Fiscal General de l’Estat 2.752,13 2.504,44
Fiscal en cap de la Fiscalia Especial Antidroga . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.752,13 2.504,44
Fiscal en cap de la Fiscalia Especial contra la Corrupció i la Criminalitat 

Organitzada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.752,13 2.504,44
Fiscals de sala del Tribunal Suprem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.752,13 2.504,44
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Article 2. Crèdits de productivitat, dedicació especial i gratificacions per serveis 
extraordinaris.

A partir de l’1 de juny de 2010 els crèdits assignats per atendre els complements de 
productivitat, dedicació especial i gratificacions per serveis extraordinaris s’han de reduir 
en un 5 per cent i sense perjudici que les quantitats individuals assignades puguin ser 
diferents d’acord amb la normativa reguladora d’aquests complements.

Article 3. Es modifica l’article 63.1.a) de la Llei 47/2003, de 26 de novembre, general 
pressupostària.

Es modifica l’apartat 1.a) de l’article 63, que queda redactat de la manera següent:

«a) Transferències entre crèdits d’un mateix programa o entre programes d’un 
mateix servei, fins i tot amb la creació de crèdits nous en el cas dels destinats a compra 
de béns corrents i serveis o inversions reals, sempre que prèviament estiguin previstos 
en els codis que defineixen la classificació econòmica i no afectin els de personal o no 
incrementin els crèdits que enumera l’apartat 2 de l’article 43 d’aquesta Llei.»

CAPÍTOL II

Mesures en matèria de pensions

Article 4. Suspensió de la revaloració de pensions.

U. Se suspèn per a l’exercici de 2011 l’aplicació del que preveu l’apartat 1.1 de l’article 
48 de la Llei general de la Seguretat Social, excepte per a les pensions mínimes del 
Sistema de la Seguretat Social, les pensions de l’extingit SOVI no concurrents i les pensions 
no contributives. Igualment per a l’exercici de 2011 se suspèn l’aplicació del que disposa 
l’apartat 1.2 de l’article 48 de la Llei general de la Seguretat Social, excepte per a les 
pensions mínimes del Sistema de la Seguretat Social, les pensions de l’extingit SOVI no 
concurrents i les pensions no contributives.

Dos. Se suspèn per al 2011 l’aplicació del que preveu l’apartat 1 de l’article 27 del 
Text refós de la Llei de classes passives de l’Estat aprovat per Reial decret legislatiu 
670/1987, de 30 d’abril, i es mantenen en relació amb les pensions mínimes de classes 
passives les previsions que conté l’apartat 2 de l’esmentat article 27.

CAPÍTOL III

Mesures en matèria de dependència

Article 5. Modificació de la disposició final primera de la Llei 39/2006, de 14 de desembre, 
de promoció de l’autonomia personal i atenció a les persones en situació de 
dependència.

Amb efectes d’1 de juny de 2010 es modifica la disposició final primera de la Llei 39/2006, 
de 14 de desembre, de promoció de l’autonomia personal i atenció a les persones en 
situació de dependència, de la manera següent:

U. Es modifica l’apartat 2, que queda redactat de la manera següent:

«2. En el marc del que estableix la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de règim 
jurídic de les administracions públiques i del procediment administratiu comú, el 
termini màxim, entre la data d’entrada de la sol·licitud i la de resolució de 
reconeixement de la prestació de dependència, és de sis mesos, independentment 
que l’Administració competent hagi establert un procediment diferenciat per al 
reconeixement de la situació de dependència i el de prestacions.»
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Dos. Es modifica l’apartat 3, que queda redactat de la manera següent: 

«3. El reconeixement del dret que contenen les resolucions de les 
administracions públiques competents genera el dret d’accés a les prestacions 
corresponents, previstes en els articles 17 a 25 d’aquesta Llei, a partir de la data de 
la resolució en què es reconegui la concreta prestació o prestacions que corresponen 
a la persona beneficiària.

Si una vegada transcorregut el termini màxim de sis mesos des de la sol·licitud, 
no s’ha notificat resolució expressa de reconeixement de prestació, el dret d’accés 
a la prestació econòmica que, si s’escau, sigui reconeguda, s’ha de generar des de 
l’endemà al del compliment del termini màxim indicat.»

Tres. L’actual apartat 3 queda numerat com a apartat 4. L’actual apartat 4 queda 
numerat com a apartat 5.

CAPÍTOL IV

Mesures en matèria tributària i de Seguretat Social

Article 6. Supressió de la deducció per naixement o adopció en l’impost sobre la renda 
de les persones físiques.

S’introdueixen les següents modificacions a la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de 
l’impost sobre la renda de les persones físiques i de modificació parcial de les lleis dels 
impostos sobre societats, sobre la renda de no residents i sobre el patrimoni: 

U. Amb efectes des de l’1 de gener de 2011, se suprimeix l’article 81 bis.
Dos. Amb efectes des de l’1 de gener de 2011, es modifiquen els apartats 1 i 2 de 

l’article 103, que queden redactats en els termes següents: 

«1. Quan la suma de les retencions, ingressos a compte i pagaments fraccionats 
d’aquest impost, així com de les quotes de l’impost sobre la renda de no residents a 
què es refereix el paràgraf d) de l’article 79 d’aquesta Llei i, si s’escau, de la deducció 
que preveu l’article 81 d’aquesta Llei, sigui superior a l’import de la quota resultant 
de l’autoliquidació, l’Administració tributària ha de practicar, si és procedent, liquidació 
provisional dins dels sis mesos següents a la finalització del termini establert per a 
la presentació de la declaració.

Quan la declaració hagi estat presentada fora de termini, els sis mesos a què es 
refereix el paràgraf anterior s’han de computar des de la data de la seva 
presentació.

2. Quan la quota resultant de l’autoliquidació o, si s’escau, de la liquidació 
provisional, sigui inferior a la suma de les quantitats efectivament retingudes i dels 
pagaments a càrrec d’aquest impost realitzats, així com de les quotes de l’impost sobre 
la renda de no residents a què es refereix el paràgraf d) de l’article 79 d’aquesta Llei i, si 
s’escau, de la deducció que preveu l’article 81 d’aquesta Llei, l’Administració tributària 
ha de procedir a tornar d’ofici l’excés sobre la quota esmentada, sense perjudici de la 
pràctica de les ulteriors liquidacions, provisionals o definitives, que corresponguin.»

Tres. Amb efectes des de l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei, es modifica la 
disposició addicional vint-i-sisena, que queda redactada en els termes següents:

«Disposició addicional vint-i-sisena. Deducció per naixement o adopció en el 
període impositiu 2010. 

Els naixements que s’hagin produït el 2010 i les adopcions que s’hagin constituït en 
l’esmentat any, donen dret en l’esmentat període impositiu a la deducció per naixement 
o adopció que regula l’article 81.bis d’aquesta Llei sempre que la inscripció en el Registre 
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Civil s’efectuï abans del 31 de gener de 2011, i, en aquest últim cas, igualment poden 
sol·licitar abans de l’esmentada data la percepció anticipada de la deducció.»

Article 7. Supressió de la prestació econòmica de pagament únic per naixement o adopció de 
fill de la Seguretat Social.

S’introdueixen les següents modificacions en el text refós de la Llei general de la 
Seguretat Social aprovada pel Reial decret legislatiu 1/1994, de 20 de juny:

U. Amb efectes des de l’1 de gener de 2011, se suprimeix el paràgraf d) de l’article 181. 

Dos. Amb efectes des de l’1 de gener de 2011, es modifica l’apartat 1 de l’article 182.bis, 
que queda redactat en els termes següents:

«1. La quantia de l’assignació econòmica a què es refereix el paràgraf a) de 
l’article 181 és, en còmput anual, de 291 euros, tret dels supòsits especials que 
conté l’apartat següent.»

Tres. Amb efectes des de l’1 de gener de 2011, se suprimeix la subsecció IV de la 
secció II del capítol IX del títol II.

Quatre. Amb efectes des de l’1 de gener de 2011, se suprimeix l’apartat 4 de 
l’article 189.

Cinc. Amb efectes des de l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei, s’afegeix una 
disposició addicional quaranta-vuitena, que queda redactada en els termes següents:

«Disposició addicional quaranta-vuitena. Prestació econòmica de pagament únic 
per naixement o adopció de fill produït el 2010. 

Els naixements que s’hagin produït el 2010 i les adopcions que s’hagin constituït 
en l’esmentat any, donen dret a prestació econòmica per naixement o adopció 
regulada en la subsecció IV de la secció II del capítol IX del títol II d’aquesta Llei, 
sempre que la inscripció en el Registre Civil s’efectuï abans de 31 de gener de 2011, 
i, en aquest últim cas, han de sol·licitar abans de l’esmentada data la percepció de 
la prestació indicada.»

CAPÍTOL V

Mesures en matèria de sanitat

Article 8. Deduccions sobre els medicaments dispensats per les oficines de farmàcia al 
Sistema Nacional de Salut.

U. Les oficines de farmàcia han d’aplicar en la facturació dels medicaments d’ús 
humà fabricats industrialment que es dispensin amb càrrec a la prestació farmacèutica del 
Sistema Nacional de Salut una deducció del 7,5% sobre el preu de venda al públic d’aquests 
medicaments.

Als efectes de l’aplicació i el repartiment d’aquesta deducció entre tots els agents de la 
cadena farmacèutica, la distribució ha d‘aplicar una deducció del 7,5% sobre el preu de 
venda del distribuïdor, i correspon al laboratori farmacèutic aplicar igualment una deducció 
del 7,5% sobre el preu industrial màxim.

Aquestes deduccions igualment són aplicables als medicaments que, fins i tot estant 
integrats en el sistema de preus de referència, formin part de conjunts inactius.

Dos. Les deduccions de l’apartat anterior s’han de fer sense perjudici dels descomptes 
que regula l’apartat 6 de l’article 3 de la Llei 29/2006, de 26 de juliol, de garanties i ús 
racional dels medicaments i productes sanitaris, i no han d’afectar els actuals marges 
comercials de la dispensació i distribució, que mantenen les seves quanties.

L’aplicació de l’escala que preveu l’apartat 3 de l’article 2 del Reial decret 823/2008, 
de 16 de maig, pel qual s’estableixen els marges, deduccions i descomptes corresponents 
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a la distribució i dispensació de medicaments d’ús humà, s’ha d’efectuar una vegada 
aplicades les deduccions que preveu l’apartat 1 d’aquest article.

Article 9. Deduccions sobre les compres dels medicaments realitzades pels serveis 
sanitaris del Sistema Nacional de Salut. 

En les compres de medicaments d’ús humà fabricats industrialment formalitzades amb 
càrrec a fons públics del Sistema Nacional de Salut a través dels serveis de farmàcia dels 
hospitals, dels centres de salut i de les estructures d’atenció primària, s’ha d’aplicar una 
deducció del 7,5% sobre el preu de compra.

Article 10. Excepcions a l’aplicació de les deduccions.

Les deduccions que preveuen els articles 8 i 9 no són aplicables als medicaments 
genèrics, així com als medicaments que estiguin afectats per l’aplicació del sistema 
de preus de referència, amb l’excepció feta en el paràgraf tercer de l’apartat u de 
l’article 8.

En el cas de medicaments orfes, les reduccions que preveuen els articles 8 i 9 han de 
ser del 4 per cent.

Article 11. Revisió dels preus dels productes sanitaris.

El preu de venda al públic dels productes sanitaris inclosos en la prestació farmacèutica 
del Sistema Nacional de Salut es redueix en un 7,5%, a excepció del preu dels absorbents 
d’incontinència d’orina, la reducció dels quals és del 20%.

Les reduccions que preveu aquest article no suposen la modificació del Codi 
Nacional.

Article 12. Modificació de la Llei 29/2006, de 26 de juliol, de garanties i ús racional dels 
medicaments i productes sanitaris.

U. L’apartat 8 de l’article 19 té la redacció següent:

«Mitjançant una resolució, l’Agència Espanyola de Medicaments i Productes 
Sanitaris en el termini de sis mesos pot autoritzar la dispensació d’unitats concretes 
per als grups de medicaments i/o patologies que es determinin, amb la finalitat 
d’ajustar les unitats dispensades a la durada del tractament. Aquestes unitats es 
poden dispensar a partir del fraccionament d’un envàs d’un medicament autoritzat i 
inscrit, respectant la integritat del condicionament primari, excepte quan, en el marc 
de projectes o programes autoritzats per l’esmentada Agència, sigui procedent el 
seu recondicionament protocol·litzat i garantint les condicions de conservació del 
medicament, així com la informació al pacient.

Per als casos previstos en aquest apartat, el Ministeri de Sanitat i Política Social 
ha d’establir el sistema de càlcul de preu de venda al públic i els marges de 
comercialització corresponents.»

Dos. L’apartat 1 de l’article 90 té la redacció següent:

«Correspon al Consell de Ministres, per reial decret, a proposta dels ministres 
d’Economia i Hisenda, d’Indústria, Turisme i Comerç i de Sanitat i Política Social i 
amb l’acord previ de la Comissió Delegada del Govern per a Assumptes Econòmics, 
establir el règim general de fixació dels preus industrials dels medicaments, així com 
dels productes sanitaris que hagin de ser inclosos en la prestació farmacèutica del 
Sistema Nacional de Salut i que es dispensin, a través de recepta oficial, en territori 
nacional, que ha de respondre a criteris objectius.

Les quanties econòmiques corresponents als conceptes de la distribució i 
dispensació dels medicaments i dels esmentats productes sanitaris i, si s’escau, de 
les deduccions aplicables a la facturació d’aquests al Sistema Nacional de Salut les 
fixa el Govern, amb l’acord previ de la Comissió Delegada del Govern per a 
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Assumptes Econòmics, de forma general o per grups o sectors, prenent en 
consideració criteris de caràcter tecnicoeconòmic i sanitari.»

Article 13. Modificació de la Llei 30/2007, de 30 d’octubre, de contractes del sector 
públic.

S’afegeix una nova disposició addicional a la Llei de contractes del sector públic amb 
la redacció següent:

«Disposició addicional trenta-quatrena. Adquisició centralitzada de medicaments i 
productes sanitaris amb vista al Sistema Nacional de Salut.

U. Mitjançant una ordre del Ministeri de Sanitat i Política Social, amb l’informe 
favorable previ de la Direcció General del Patrimoni de l’Estat, es pot declarar 
d’adquisició centralitzada els subministraments de medicaments i productes sanitaris 
que es contractin en l’àmbit estatal pels diferents òrgans i organismes. La contractació 
d’aquests subministraments s’ha d’efectuar a través del Ministeri de Sanitat i Política 
Social. El finançament dels corresponents contractes ha d’anar a càrrec de 
l’organisme o entitat peticionaris. Les competències que l’article 190 atribueix a la 
Direcció General del Patrimoni de l’Estat i al Ministeri d’Economia i Hisenda 
corresponen en relació amb el subministrament de medicaments i productes sanitaris 
al Ministeri de Sanitat i Política Social.

Les comunitats autònomes i les entitats locals, així com les entitats i organismes 
que en són dependents i integrades en el Sistema Nacional de Salut, es poden 
adherir al sistema d’adquisició centralitzada estatal de medicaments i productes 
sanitaris, per a la totalitat dels subministraments que hi són inclosos o només per a 
determinades categories d’aquests. L’adhesió requereix la conclusió del corresponent 
acord amb el Ministeri de Sanitat i Política Social.

Dos. Els òrgans de contractació de l’Administració General de l’Estat, de les 
comunitats autònomes i de les entitats locals, així com les entitats i organismes que 
en depenen i integrades en el Sistema Nacional de Salut, poden concloure de forma 
conjunta acords marc dels previstos a l’article 180, amb un o diversos empresaris amb 
la finalitat de fixar les condicions a què s‘han d’ajustar els contractes de subministrament 
de medicaments i productes sanitaris que pretenguin adjudicar durant un període 
determinat, sempre que el recurs a aquests instruments no s’efectuï de forma abusiva 
o de manera que la competència es vegi obstaculitzada, restringida o falsejada.»

CAPÍTOL VI

Mesures en matèria economicofinancera de les entitats locals

Article 14. Aplicació a les entitats locals.

U. Es declaren recursos afectats els derivats de l’aplicació de les mesures de reducció 
de costos de personal en els exercicis 2010 i 2011, que s’han de destinar, amb l’ordre de 
preferència en el qual estan relacionats, a les finalitats següents:

a) A sanejar el romanent de tresoreria derivat de l’última liquidació, quan aquest sigui 
negatiu.

b) A disminuir el nivell d’endeutament a llarg termini.
c) Al finançament d’inversions.
d) Quan no siguin aplicables els apartats a) o b), els recursos no aplicats en el propi 

exercici al finançament d’inversions, s’han de destinar en successius exercicis a les 
finalitats que estableixen els apartats a), b) i c), amb el mateix ordre de prelació, fins a la 
seva aplicació total.

Dos. A partir de l’entrada en vigor de la present norma i fins al 31 de desembre 
de 2011, les entitats locals i les seves entitats dependents classificades en el sector 
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administracions públiques no poden acudir al crèdit públic o privat a llarg termini, en 
qualsevol de les seves modalitats, per al finançament de les seves inversions, ni substituir 
totalment o parcialment operacions preexistents, a excepció de les que en termes de valor 
actual net siguin beneficioses per a l’entitat perquè disminueixen la càrrega financera, el 
termini d’amortització o tots dos.

Tres. Les operacions a curt termini concertades per cobrir situacions transitòries de 
finançament regulades a l’article 51 del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals han de quedar cancel·lades el 31 de desembre de cada any.

Article 15. Funcionaris amb habilitació de caràcter estatal.

Es modifica l’apartat 5 de la disposició addicional segona de la Llei 7/2007, de 12 
d’abril, per la qual s’aprova l’Estatut bàsic de l’empleat públic, que queda amb la redacció 
següent:

«5. Provisió de llocs reservats a funcionaris amb habilitació de caràcter 
estatal.

5.1 El concurs és el sistema normal de provisió de llocs de treball i s’hi han de 
tenir en compte els mèrits generals, els mèrits corresponents al coneixement de les 
especialitats de l’organització territorial de cada comunitat autònoma i del seu dret 
propi, el coneixement de la llengua oficial en els termes previstos a la legislació 
autonòmica respectiva, i els mèrits específics directament relacionats amb les 
característiques del lloc.

Hi ha dos concursos anuals: el concurs ordinari i el concurs unitari.
Les comunitats autònomes, en el seu àmbit territorial, han de regular les bases 

comunes del concurs ordinari així com el percentatge de puntuació que correspongui 
a cadascun dels mèrits enumerats anteriorment.

Les corporacions locals han d’aprovar el concurs ordinari anual amb inclusió de 
les places vacants que considerin necessari convocar.

En qualsevol cas, no s’ha de procedir al nomenament de funcionaris interins de 
l’article 10.1 d’aquesta Llei 7/2007 ni al nomenament accidental de funcionaris de 
l’entitat suficientment capacitats per cobrir els llocs de treball que tinguin assignades 
les funcions contingudes en l’apartat 1.2.b) d’aquesta disposició, tret de casos 
excepcionals i per cobrir necessitats urgents i inajornables, amb la comunicació 
prèvia a l’Administració que exerceixi la tutela financera.

Les corporacions locals han d’incloure necessàriament en els concurs anuals 
els llocs de treball que tinguin assignades les funcions contingudes en l’apartat 1.2.b) 
d’aquesta disposició i estiguin coberts per funcionaris interins o funcionaris de 
l’entitat nomenats excepcionalment amb caràcter accidental.

L’àmbit territorial del concurs ordinari és el de la comunitat autònoma a què 
pertanyi la corporació local.

Els presidents de les corporacions locals han d’efectuar les convocatòries del 
concurs ordinari i les han de trametre a la comunitat autònoma corresponent perquè 
les publiqui. Les resolucions dels concursos les han de fer les corporacions locals i 
les han de trametre a la comunitat autònoma respectiva, la qual, havent-les coordinat 
prèviament per evitar la pluralitat simultània d’adjudicacions a favor d’un mateix 
concursant, i havent comprovat la inclusió de tots els llocs de treball que tinguin 
assignats les funcions que conté l’apartat 1.2.b) d’aquesta disposició i estiguin 
coberts per funcionaris interins o nomenats excepcionalment amb caràcter accidental, 
ha de procedir a la seva publicació en el seu diari oficial, i donar-ne trasllat al Ministeri 
de Política Territorial perquè les publiqui en el «Butlletí Oficial de l’Estat» i perquè les 
inclogui en el registre de funcionaris amb habilitació de caràcter estatal.

El Ministeri de Política Territorial ha d’efectuar, supletòriament, en funció dels 
mèrits generals i els de valoració autonòmica i d’acord amb el que hagin establert 
les comunitats autònomes respecte del requisit de la llengua, la convocatòria anual 
d’un concurs unitari dels llocs de treball vacants, reservats a funcionaris amb 
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habilitació de caràcter estatal que s’hagin de proveir per concurs, en els termes que 
estableixi per reglament el Ministeri de la Presidència.

L’àmbit territorial del concurs unitari és de caràcter estatal.
5.2 Excepcionalment, per als municipis de gran població que preveu l’article 

121 de la Llei 7/1985, així com les diputacions provincials, cabildos i consells insulars, 
es poden cobrir pel sistema de lliure designació, entre funcionaris amb habilitació de 
caràcter estatal de la subescala i categoria corresponents, els llocs reservats a 
aquests que es determinin en les relacions de llocs de treball en els termes que 
preveu la legislació bàsica sobre funció pública.

No obstant això, quan es tracti de llocs de treball que tinguin assignades les 
funcions que conté l’apartat 1.2.b) d’aquesta disposició, cal  l’autorització expressa 
de l’Administració que exerceixi la tutela financera.

Igualment, és necessari informe preceptiu de l’Administració de tutela per al 
cessament dels funcionaris que hagin estat nomenats per lliure designació dins dels 
sis anys immediatament anteriors a la proposta de cessament.

5.3 Les comunitats autònomes han de fer, d’acord amb la seva normativa, 
els nomenaments provisionals de funcionaris amb habilitació de caràcter estatal, 
així com les comissions de serveis, acumulacions, nomenaments de personal 
interí i de personal accidental.»

CAPÍTOL VII

Altres mesures de control de la despesa pública

Article 16. Contractes de col·laboració público-privada i de concessió d’obra pública.

En l’àmbit del sector públic estatal, abans d’autoritzar un contracte de col·laboració 
entre el sector públic i el sector privat, així com un contracte de concessió d’obra 
pública, tipificats a la Llei 30/2007, de 30 d’octubre, el valor estimat del qual excedeixi 
els dotze milions d’euros, és preceptiu i vinculant un informe del Ministeri d’Economia 
i Hisenda que es pronunciï sobre les repercussions pressupostàries i compromisos 
financers que comporta, així com sobre la seva incidència en el compliment de l’objectiu 
d’estabilitat pressupostària, segons el que estableix el Text refós de la Llei general 
d’estabilitat pressupostària, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2007, de 28 de 
desembre.

A aquest efecte, l’òrgan de contractació ha de proporcionar informació completa 
sobre els aspectes financers i pressupostaris del contracte, incloent-hi els mecanismes 
de captació de finançament i garanties que es prevegi utilitzar, durant tota la seva 
vigència, així com, si s’escau, el document d’avaluació prèvia a què es refereix l’article 
118 de la Llei de contractes del sector públic.

Article 17. Modificació de l’article 63 de la Llei 26/2009, de 23 de desembre, de 
pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2010.

Es modifica l’article 63 de la Llei 26/2009, de 23 de desembre, de pressupostos 
generals de l’Estat per a l’any 2010, que queda redactat de la manera següent:

«És preceptiu i vinculant l’informe del Ministeri d’Economia i Hisenda per a la 
realització de despeses amb càrrec als articles 82 i 83 del capítol 8 dels 
pressupostos generals de l’Estat, a excepció dels avançaments realitzats al 
personal.

En el supòsit de préstecs i avançaments a concedir a través de procediments 
de concurrència competitiva, dit informe s’ha d’emetre en el moment anterior a 
l’aprovació de la convocatòria.

L’esmentat informe té per objecte determinar l’efecte que les condicions de 
concessió dels esmentats préstecs i avançaments puguin tenir sobre el 
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compliment de l’objectiu d’estabilitat pressupostària a què es refereix l’article 7 
del Text refós de la Llei general d’estabilitat pressupostària aprovat pel Reial 
decret legislatiu 2/2007, de 28 de desembre, i atenent les esmentades 
consideracions ha de determinar la procedència de la concessió de les operacions 
proposades.

Article 18. Acció del sector públic estatal a l’exterior.

Tota proposta d’obertura d’ambaixades, consolats, centres culturals, educatius, 
socials, turístics, així com la creació de qualsevol estructura orgànica o funcional a 
través de la qual s’instrumenti l’acció del sector públic estatal a l’exterior en tots els 
seus àmbits, com a requisit imprescindible per a la seva aprovació, requereix disposar 
de l’informe previ favorable del Ministeri d’Economia i Hisenda.

Disposició addicional primera. Aplicació del que preveu l’article 1.Dos als òrgans als 
quals és aplicable l’article 27 de la Llei 26/2009, de 23 de desembre, de pressupostos 
generals de l’Estat per a 2010.

Els presidents del Consell General del Poder Judicial, del Tribunal Constitucional 
i del Tribunal de Comptes han de comunicar al Ministeri d’Economia i Hisenda, en el 
termini de 15 dies des de la publicació del present Reial decret llei, la reducció a 
aplicar a les retribucions que han de meritar els membres a què fa referència 
l’esmentat article 27 amb efectes d’1 de juny i fins al mes de desembre.

Mentre aquesta comunicació no es produeixi, s’han de meritar a compte les retribucions 
vigents de conformitat amb el que preveu la Llei 26/2009, de 23 de desembre, de 
pressupostos generals de l’Estat per a 2010.

Disposició addicional segona. Suspensió de l’Acord Govern-sindicats per a la funció 
pública en el marc del diàleg social 2010-2012.

S’acorda amb efectes d’1 de juny de 2010 la suspensió parcial de l’Acord Govern-
sindicats per a la funció pública en el marc del diàleg social 2010-2012, signat el 25 de 
setembre de 2009 en els termes necessaris per a la correcta aplicació del present Reial 
decret llei i, en concret, les mesures de contingut econòmic.

Disposició addicional tercera. Aplicació dels ajustos en matèria retributiva a les mútues 
d’accidents de treball i malalties professionals de la Seguretat Social i a les seves 
entitats i centres mancomunats.

U. A les retribucions del personal al servei de les mútues d’accidents de treball malalties 
professionals de la Seguretat Social i de les entitats i centres mancomunats constituïts per 
aquestes, que superin les establertes en el règim retributiu dels directors generals de les entitats 
gestores i serveis comuns de la Seguretat Social per a l’exercici 2010, els és aplicable l’ajust que 
s’estableix, amb efectes d’1 de juny de 2010, per als directors generals a l’article 26.Dos, B) de la 
Llei 26/2009, de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a 2010 en la redacció 
que en fa el present Reial decret llei.

Dos. A les retribucions de la resta del personal laboral al servei de les mútues i de 
les seves entitats i centres mancomunats els són aplicables els ajustos establerts, amb 
efectes d’1 de juny de 2010, a l’article 25.Dos, B) de la Llei 26/2009, de 23 de desembre, 
de pressupostos generals de l ‘Estat per a 2010 en la redacció que en fa el present 
Reial decret llei en relació amb les retribucions del personal laboral del sector públic 
estatal.

Disposició addicional quarta. Registre de personal directiu del sector públic estatal.

Es crea, dependent del Ministeri d’Economia i Hisenda, el registre de personal 
directiu del sector públic estatal i que inclou el personal que tingui tal condició quan els 
correspongui l’exercici de funcions executives de màxim nivell de les fundacions del 
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sector públic estatal, dels consorcis participats majoritàriament per l’Administració 
General de l’Estat i els seus organismes i de les societats mercantils públiques que 
percebin aportacions de qualsevol naturalesa amb càrrec als pressupostos públics o 
amb càrrec als pressupostos dels ens o societats que pertanyin al sector públic destinades 
a cobrir dèficit d’explotació.

Disposició addicional cinquena. Creació d’agències estatals.

Se suspèn el que disposa la disposició addicional trenta-unena de la Llei 26 /2009, 
de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat de tal forma que el 2010 no 
s’autoritza la creació de cap nova agència estatal de les regulades a la Llei 28/2006, 
de 18 de juliol, d’agències estatals per a  la millora dels serveis públics.

Disposició addicional sisena. Ajornament i periodificació de l’abonament dels efectes 
retroactius de les prestacions econòmiques que preveu la Llei 39/2006, de 14 de 
desembre.

Les quanties en concepte d’efectes retroactius de les prestacions econòmiques 
previstes a l’article 18 de la Llei 39/2006, de 14 de desembre, de promoció de l’autonomia 
personal i atenció a les persones en situació de dependència, poden ser ajornades i el seu 
abonament periodificat en pagaments anuals de la mateixa quantia, en un termini màxim 
de 5 anys des de la data de la resolució ferma de reconeixement exprés de la prestació. 
L’ajornament s’ha de notificar a la persona beneficiària de la prestació i a l’Administració 
General de l’Estat com a responsable del nivell mínim, a l’efecte que aquesta ajusti el seu 
abonament a l’ajornament i periodificació dels imports de les prestacions econòmiques 
determinat per la comunitat autònoma.

Disposició addicional setena. Cotització al règim general de la Seguretat Social.

Des de l’1 de juny al 31 de desembre de 2010, la base de cotització per totes les 
contingències dels empleats públics enquadrats en el règim general de la Seguretat Social 
les retribucions dels quals siguin objecte de l’ajust que preveu aquest Reial decret llei, 
mentre romangui la seva relació laboral o de servei, ha de ser coincident amb la que hi 
hagi en el mes de maig de 2010, llevat que per raó de les retribucions que percebin en 
pugui correspondre una de més quantia, cas en què ha de ser aquesta per la qual s’ha de 
fer la cotització mensual.

A l’efecte del que indica el paràgraf anterior, de la base de cotització corresponent al 
mes de maig de 2010 s’han de deduir, si s’escau, els imports dels conceptes retributius 
que tinguin una periodicitat en la seva meritació superior a la mensual o que no tinguin 
caràcter periòdic i que hagin integrat l’esmentada base sense haver estat objecte de 
prorrateig.

Disposició addicional vuitena. Aranzels notarials i registrals.

U. Es rebaixen els aranzels notarials i registrals en operacions de quantia, de la 
manera següent.

1. S’aplica una rebaixa del 5% a l’import dels drets notarials resultants de l’aplicació 
del que preveu el número 2.1 de l’aranzel dels notaris, aprovat pel Reial decret 1426/1989, 
de 17 de novembre, pel qual s’aprova l’aranzel dels notaris. Aquesta rebaixa és addicional 
respecte de l’aplicació dels altres descomptes o rebaixes previstos en la normativa 
vigent.

2. S’aplica una rebaixa del 5% a l’import dels drets dels registradors de la propietat 
resultants de l’aplicació del que preveu el número 2.1 del Reial decret 1427/1989, de 17 de 
novembre, pel qual s’aprova l’aranzel dels registradors de la propietat. Aquesta rebaixa és 
addicional respecte de l’aplicació dels altres descomptes o rebaixes previstos en la 
normativa vigent.
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3. S’aplica una rebaixa del 5% a l’import dels drets dels registradors mercantils 
resultants de l’aplicació del que preveu el número 5 del Decret 757/1973, de 29 de març, pel 
qual s’aprova l’adjunt aranzel dels registradors mercantils. Aquesta rebaixa és addicional 
respecte de l’aplicació dels altres descomptes o rebaixes previstos en la normativa vigent.

Dos. S’estableixen les següents obligacions d’informació als interessats que s’ha de 
contenir en la minuta.

1. Les minutes dels notaris i registradors de la propietat, mercantils i béns mobles, a 
més de complir la normativa aplicable, han d’expressar separadament, i amb la deguda 
claredat:

a) Cadascun dels conceptes pels quals s’hagin meritat drets aranzelaris, amb 
expressió individualitzada del nombre i apartat d’aranzel aplicat.

b) El concepte minutable.
c) L’aplicació o no de rebaixes d’acord amb les normes aplicables al cas.
d) En el cas dels notaris l’aplicació de descomptes d’acord amb la normativa 

aplicable.
e) L’aplicació o no de bonificacions o reduccions de qualsevol classe.

2. Les minutes dels notaris i registradors també han d’expressar la base aplicada o 
expressió que és sense quantia, honoraris que comporta cada concepte, i total d’honoraris, 
sense que per cap raó es puguin agrupar globalment els números i quantitats corresponents 
a diferents conceptes. També han d’expressar la forma en què s’han obtingut els valors per 
a l’aplicació de l’aranzel i les bestretes, si n’hi ha.

Disposició addicional novena. Normes especials en relació amb determinades entitats 
del sector públic a l’efecte de l’aplicació de la reducció salarial que preveu aquest Reial 
decret llei amb efectes d’1 de juny de 2010.

El que disposa la Llei 26/2009, de 23 de desembre, de pressupostos generals de 
l’Estat per a 2010, en la redacció que en fa el present Reial decret llei pel que fa a la 
reducció salarial, no és aplicable al personal laboral no directiu de les societats mercantils 
a què es refereix l’apartat U.g) de l’article 22 de l’esmentada Llei ni al personal laboral no 
directiu de les entitats públiques empresarials RENFE, ADIF i AENA, llevat que per 
negociació col·lectiva les parts decideixin la seva aplicació.

Disposició transitòria primera. Complements personals i transitoris.

Amb efectes d’1 de juny de 2010, els complements personals i transitoris reconeguts 
en virtut del que disposa la disposició transitòria tercera de la Llei 26/2009, de 23 de 
desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a 2010, s’han de mantenir en les 
mateixes quanties que l’1 de gener de 2010.

Disposició transitòria segona. Jubilació parcial.

Fins al 31 de desembre de 2012, es poden acollir a la modalitat de jubilació parcial 
establerta a l’article 166.2 del text refós de la Llei general de la Seguretat Social, aprovat 
pel Reial decret legislatiu 1/1994, de 20 de juny, amb el compliment de tots els requisits 
exigits en les lletres b), c), d), e) i f) de l’esmentat article, els treballadors afectats per 
compromisos adoptats en expedients de regulació d’ocupació o per mitjà de convenis i 
acords col·lectius d’empresa, aprovats o subscrits, respectivament, amb anterioritat a 
l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei, a les següents edats:

•  60 anys si el  treballador  rellevista és contractat a  jornada completa mitjançant un 
contracte de durada indefinida.

•  60 anys i 6 mesos si el treballador rellevista és contractat en altres condicions.
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Disposició transitòria tercera. Sol·licitud de prestacions de la Llei 39/2006, de 14 de 
desembre.

A les persones que hagin sol·licitat el reconeixement de la situació de dependència 
amb anterioritat a l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei, i se’ls reconegui un grau III 
o un grau II, els és aplicable la disposició final primera de la Llei 39/2006, de 14 de 
desembre, de promoció de l’autonomia personal i atenció a les persones en situació de 
dependència, en la redacció vigent en el moment de presentació de la sol·licitud.

Disposició transitòria quarta. Règim transitori de subministrament, comercialització i 
facturació de medicaments i productes sanitaris.

U. Les mesures que estableixen els articles 8 i 10 del present Reial decret llei són 
aplicables als medicaments que es dispensin a partir de l’1 de juny de 2010, amb càrrec a 
fons públics del Sistema Nacional de Salut, inclosos els règims especials de la Mutualitat 
General de Funcionaris Civils de l’Estat (MUFACE), de l’Institut Social de les Forces 
Armades (ISFAS) i de la Mutualitat General Judicial (MUGEJU).

Dos. Les mesures establertes en els articles 9 i 10 del present Reial decret llei són 
aplicables als medicaments la compra dels quals es formalitzi a partir de l’1 de juny de 2010, 
amb càrrec a fons públics del Sistema Nacional de Salut, inclosos els règims especials de la 
Mutualitat General de Funcionaris Civils de l’Estat (MUFACE), de l’Institut Social de les 
Forces Armades (ISFAS) i de la Mutualitat General Judicial (MUGEJU).

Tres. Els productes sanitaris afectats pel que disposa l’article 11 d’aquest Reial decret 
llei, s’han de subministrar pels fabricants al nou preu de venda al públic en el termini d’un 
mes des de l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei, bé amb nous cartonatges, o bé 
reetiquetant els actuals amb etiquetes adhesives no removibles.

Les existències dels productes sanitaris, amb preu anterior a les reduccions que 
estableix aquest Reial decret llei, que estiguin en poder de magatzems majoristes es poden 
seguir comercialitzant a l’esmentat preu fins al 15 de juliol de 2010 i les existències de les 
presentacions de productes sanitaris, amb preu anterior a les reduccions que estableix 
aquest Reial decret llei, que estiguin en poder de les oficines de farmàcia es poden seguir 
comercialitzant a l’esmentat preu fins al 31 de juliol de 2010.

Als efectes de devolucions s’ha d’aplicar als productes sanitaris el que disposa l’article 
6.2.5 del Reial decret 726/1982, de 17 de març, pel qual es regula la caducitat i devolucions de 
les especialitats farmacèutiques als laboratoris farmacèutics. En conseqüència, els magatzems 
majoristes i les oficines de farmàcia poden tornar als fabricants de productes sanitaris, a partir 
de la finalització del termini que preveu l’anterior apartat i de conformitat amb el que estableix 
l’article 8 del Reial decret esmentat, les existències de les presentacions amb preu en 
l’embalatge anterior a les reduccions que estableix aquest Reial decret.

Disposició derogatòria única. Derogació normativa.

U. Queden derogades expressament les disposicions següents:

a) Les disposicions transitòries quarta i dissetena del text refós de la Llei general de 
la Seguretat Social, aprovat pel Reial decret legislatiu 1/1994, de 20 de juny, en les 
redaccions que en fan, respectivament, els articles 3.Sis i 4.2 de la Llei 40/2007, de 4 de 
desembre, de mesures en matèria de Seguretat Social.

b) Amb efectes des de l’1 de gener de 2011, els articles 1 a 5 i les disposicions 
addicionals primera i segona de la Llei 35/2007, de 15 de novembre, per la qual s’estableix 
la deducció per naixement o adopció en l’impost sobre la renda de les persones físiques i 
la prestació econòmica de pagament únic de la Seguretat Social per naixement o 
adopció.

Dos. Es deroguen qualssevol altres normes del mateix rang o inferior en el que 
s’oposin al que disposa el present Reial decret llei.
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Disposició final primera. Títol competencial.

Els articles del present Reial decret llei que no constitueixen disposicions modificatives 
d’altres vigents es dicten a l’empara dels següents preceptes de la Constitució:

a) A l’empara del que disposen l’apartat 13è de l’article 149.1 i l’article 156.1 de la 
Constitució, que atribueix a l’Estat competència exclusiva en matèria de bases i coordinació 
de la planificació general de l’activitat econòmica i autonomia financera de les comunitats 
autònomes d’acord amb els principis de coordinació amb la Hisenda Pública estatal i de 
solidaritat entre tots els espanyols.

b) A l’empara del que estableix l’apartat 14è de l’article 149.1 de la Constitució, que 
atribueixen a l’Estat la competència exclusiva en matèria d’Hisenda general i Deute de l’Estat.

c) A l’empara del que disposa l’apartat 16è de l’article 149.1 de la Constitució, que 
atribueix a l’Estat la competència exclusiva per dictar legislació sobre productes 
farmacèutics.

d) A l’empara del que disposa l’apartat 17è de l’article 149.1 de la Constitució, que 
atribueix a l’Estat la competència exclusiva per dictar legislació bàsica i règim econòmic de 
la Seguretat Social.

e) A l’empara del que disposa l’apartat 18è de l’article 149.1 de la Constitució, que 
atribueix a l’Estat competència exclusiva sobre les bases del règim estatutari dels 
funcionaris.

Disposició final segona. Caràcter bàsic.

El que disposa l’article 1, apartat dos i tres i disposició addicional novena d’aquest 
Reial decret llei, té caràcter bàsic i es dicta a l’empara dels articles 149.1.13a, 149.1.18a i 
156.1 de la Constitució.

Disposició final tercera. Facultats de desplegament.

S’habilita el Govern i els titulars dels ministeris d’Economia i Hisenda, de Justícia, de 
Treball i Immigració, de Presidència, de Sanitat i Política Social i de Política Territorial, en 
l’àmbit de les seves respectives competències, per dictar les disposicions i adoptar les 
mesures necessàries per al desplegament i l’execució del que estableix aquest Reial 
decret llei.

Disposició final quarta. Relació de medicaments afectats per les deduccions que preveuen 
els articles 8, 9 i 10.

La Direcció General de Farmàcia i Productes Sanitaris ha de publicar i mantenir 
actualitzada, al costat del Nomenclàtor de productes farmacèutics del Sistema Nacional de 
Salut, la relació dels medicaments afectats pel que disposa el present Reial decret llei.

Disposició final cinquena. Rang normatiu.

La disposició addicional setena la pot modificar el Consell de Ministres mitjançant un 
reial decret.

Disposició final sisena. Entrada en vigor.

Aquest Reial decret llei entra en vigor l’endemà de la publicació en el «Butlletí Oficial 
de l’Estat».

Barcelona, 20 de maig de 2010.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,
JOSÉ LUIS RODRÍGUEZ ZAPATERO
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